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PŘEDPRODEJ ONLINE VSTUPENEK na www.beraneknachod.cz, ale i v Informačních centrech:
MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119,

IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police n. Metuji tel.: 491 421 501

BERÁNEK NÁCHOD a.s. říjen 2023

 Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Středa 4. října 2023 v 19.00 hodin
2. koncert v rámci ab. cyklu „K“ 2023/2024

LOUTNA ČESKÁ

Pavla Stratílková - zpěv                                                 Veronika Kladivová - zpěv
Jiřina Marešová - varhanní pozitiv, cembalo           Miloslav Študent - arciloutna, barokní kytara

Program:

Adam Michna z Otradovic: LOUTNA ČESKÁ

Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 Kč       

Sobota 7. října 2023 ve 20.00 hodin
HZ Production s.r.o. pořádá

KATAPULT 
NOSTALGIA TOUR

Píše se rok 2023. Seběhlo se to jako na potvoru – Olda Říha – mozek, srdce a duše Katapultu slaví 75. narozky
a 60 let na scéně. (1963–2023). A tak se s tím Olda nepáral a Katapult připravil výroční turné Nostalgia. Udělal
si navíc náramnou radost a ještě před turné vyjde novinkové album Nostalgia.

Předprodej již probíhá.                                                              Vstupné: 590 Kč (balkón na sezení, dole na stání)  

Středa 11. října 2023 v 19.00 hodin
1. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024

FANNY agentura
Jakub Zindulka: 

MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK 
tentokrát NA HORÁCH

Režie: Jakub Zindulka
Ztřeštěná komedie o rozdílech mezi muži a ženami...

Hrají: Vladimír Kratina, Dana Homolová, Ivana Jirešová a Martin Sitta

Kdo má vynášet smetí, proč se chlapi nikdy neptají na cestu a jak se správně vymačkává zubní pasta?

Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 360 Kč, 340 Kč, 320 Kč

Čtvrtek 12. října 2023 v 19.00 hodin
1. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024

Divadlo GRUNT Praha

Daniel Nový:

LÍDA BAAROVÁ A TA DRUHÁ

Režie: Josef Hervert
Hra o životních peripetiích hvězdy a životě v jejím stínu.

Hrají: Barbora Mottlová, Lucie Linhartová, Radomír Švec

Tragická fraška o rozdílných charakterech i osudech dvou sester. Jedné se stala prokletím její krása. A té druhé
pouze to, kdo byla její sestra. Obě toužily po velkých fi lmových rolích, ale tu nejtěžší jim připravil sám život.

Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 430 Kč, 410 Kč, 390 Kč

Neděle 15. října 2023 v 15.00 hodin

Divadelní společnost Julie Jurištové 
uvádí nedělní pohádka pro nejmenší

Dana Bartůňková:

STRAŠIDELNÝ MLÝN

Strašidelný mlýn je původní česká pohádka s písničkami, ve které se setkáte s legračními strašidly Bubulisem 
a Bobolisem a také s čertem Vilibaldem. Ve strašidelném mlýně se dějí prapodivné věci..

Předprodej již probíhá.                                                   Délka: 60 minut                                            Vstupné: 90 Kč

Úterý 17. října 2023 v 19.00 hodin

Divadlo Metro Praha

Pino Ammendola: 

NA VÁNOCE BUDU GAY

Režie: Antonín Procházka
Pikantní komedie o nelehkém životě zadaných heterosexuálních mužů plná groteskních scén.

Hrají: Martin Zounar, Martina Randová, Filip Blažek, 
          Michaela Dittrichová, Zdeněk Maryška

Jak získat prosperující řetězec pizzerií a zajistit si skvělou budoucnost!? Stačí tak málo - stát se na Vánoce gayem...

Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 420 Kč, 390 Kč, 360 Kč

Pátek 6., 13., 20. a 27. října 2023 - LEKCE TANEČNÍCH
Pátek 3. listopadu 2023 - PRODLOUŽENÁ LEKCE TANEČNÍCH
Sobota 21. října 2023 - Nejen zdravotníci tančí - ples

Středa 1. listopadu 2023 v 19.00 hodin

DAVID ULIČNÍK 
- DIALOGY S KRYLEM

Koncertní pásmo Dialogy s Krylem obsahuje nejen známé, ale i pozapomenuté písně Karla Kryla, významným 
prvkem celého pásma je však průvodní slovo, pomyslný hudební a literární dialog, kterým David Uličník připomene 
životní příběh legendárního barda i osobní vzpomínky na první setkání s Krylovou hudbou a básněmi.

Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 290 Kč, 270 Kč, 250 Kč 

Úterý 14. a středa 15. listopadu 2023 
vždy v 19.00 hodin
2. představení v rámci abonmá 2023/2024

Náchodská divadelní scénaRobert Thomas: 

STALO SE V CHAMONIX aneb 
Past na osamělého muže

Režie: Ludmila Šmídová
Detektivní komedie odehrávající se v horské chatě poblíž Chamonix.
Hrají: Pavel Rys, Cyril Šourek, Monika Heinzelová, Lukáš Ficek, 
          Ludmila Šmídová a Tomáš Kejzlar
Daniel Corban ohlásí zmizení manželky, s níž krátce žije. Přivolaný komisař se snaží celou situaci vyřešit, ale
protože se to běžnou cestou nedaří, použije speciální metodu.
Předprodej  již probíhá.                                                                                             Vstupné: 180 Kč, 160 Kč, 140 Kč

Čtvrtek 30. listopadu 2023 v 19.00 hodin
3. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024

Pantheon production Praha
Gilles Dyrek: 

BENÁTKY POD SNĚHEM

Režie: Jiří Žák
Brilantní situační komedie o pozvání na večeři a zmatení jazyků.
Hrají: Veronika Arichteva, Mira Nosek, Lucie Štěpánková a Filip Cíl
Jedni mají před svatbou, druzí možná před rozchodem. Společné setkání může ale všechno převrátit.

Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 390 Kč, 370 Kč, 350 Kč 

Středa 6. prosince 2023 v 19.00 hodin
3. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024

Divadelní spolek Frída
Jakub Nvota: 

FACHMAN

Scénář a režie: Jakub Nvota
Zoufale romantická komedie ze stavebního prostředí.
Hraje: SADr. Martin Trnavský
Fachman je malým člověkem toužícím po štěstí. Martin Trnavský s humorem představuje dilema prostého
muže a jeho náhlého procitnutí z racionálního do intuitivního světa.
Předprodej  již probíhá.                                                                                             Vstupné: 370 Kč, 350 Kč, 330  Kč

Římskokatolická farnost Nový Hradec Králové
vás srdečně zve na koncert s názvem

„LOUTNA ČESKÁ“
Účinkují:

Pavla Stratílková - soprán
Veronika Kladivová - soprán

Jiřina Dvořáková - Marešová - varhanní pozitiv
Miloslav Študent - arciloutna, barokní kytara, barokní loutna

V programu zazní:
kompletní provedení cyklu Loutna česká Adama Michny z Otradovic 

Kostel sv. Antonína, Nový Hradec Králové
25. června 2023 v 15 hod.

Vstupné 100,– Kč

Připravujeme
Další akce
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Na letišti ve Vysokově se ve čtvrtek 12. 
října 2023 od 9 do 18 hodin představí vy-
brané útvary a zařízení Armády České re-
publiky. V celodenním programu se před-
staví všechny letecké základny a pluky, 
muniční základny, vojenští zdravotníci, 
geografové, logisté, bojové útvary a nebu-
dou chybět ani jejich dynamické ukázky.

Tato mimořádná prezentační akce, 
která je v dopoledních hodinách určena 
především pro žáky základních a střed-
ních škol, mimo jiné nabídne návštěvní-
kům informace o možnostech uplatnění 
v ozbrojených silách ČR a v aktivní záloze.

Návštěvníci budou mít možnost si bě-
hem celého dne v rámci statických ukázek 
prohlédnout zblízka přepravní vrtulník 
Mi-17, bojový vrtulník Mi-24 a výcviko-
vý vrtulník EN-480. Pro odvážnější bude 
k dispozici simulátor letounu L-159 ALCA. 
K vidění budou i prostředky pro záchra-
nu pilota jako záchranný padák, člun, vy-
střelovací sedadlo, vybavení a výstroj pro 
letecký personál a letecké požární vozi-
dlo. Mnoho pozornosti si jistě získá obr-
něný transportér Pandur II, vyprošťovací 
verze vozidla Tatra „Mamut“ ze 4. brigá-
dy rychlého nasazení, lehké vozidlo Land 
Rover Defender „Kajman" ze 43. výsadko-
vého pluku, vybraná těžká technika logi-
stických jednotek, technika a vybavení 

strakonického protiletadlového raketo-
vého pluku nebo třídimenzionální radio-
lokátor ST-68U CZ.

Obdivovat bude možné i techniku a vy-
bavení vojenské geografi cké a hydrome-
teorologické služby nebo vojenské zdra-
votnické služby, která bude veřejnost 
seznamovat s poskytováním první po-
moci a jejími specifi ky v boji. Vše dopl-
ní expozice současné a historické munice 
a zbraní a ruční zbraně, používané vojá-
ky výsadkového pluku.

I na nebi se budou dít velké věci. Jsou 
plánovány hned tři bloky identických dy-
namických ukázek, tak aby je mohlo vi-
dět v průběhu dne co nejvíce návštěvní-
ků. Nad hlavami přítomných se uskuteční 
průlet ojediněle vídané letecké techniky 
jako je transportní letoun C-295M CASA 
nebo stíhací letouny JAS-39 Gripen. Divá-
ci se také mohou těšit na názornou dy-
namickou letovou ukázkou záchranných 
prací za letu, padákové seskoky výsad-
kářů a jejich slanění za použití lana fast 
rope nebo ukázku hašení požárů v podvě-
su za použití Bambi vaku.

Nenechte si ujít tuto jedinečnou mož-
nost nahlédnout pod pokličku „vybavení 
a umu“ naší armády, nudit se rozhodně 
nebudete!

Nebe nad Náchodem 
nabídne 12. 10. 2023 
jedinečnou podívanou
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

* * *

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
4. 9. 2023 
Jednání rady města se zúčast-
nilo devět, později osm rad-
ních. Číselný popis u zprávy 
představuje poměr hlasů při hlasování PRO 
– PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila vyhrazené parkování pro 
Jiráskovo gymnázium, Náchod, v ul. Čes-
kých Bratří v počtu pěti míst s kombinací 
s ul. Za Sodovkárnou pět míst. 8-1-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
Smlouvy o výpůjčce nemovitostí (sídla 
MěSSS Marie a přilehlých pozemků) s or-
ganizací MěSSS Marie dle předloženého 
návrhu. 8-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 Ná-
jemní smlouvy na pronájem části neby-
tových prostor v budově polikliniky ul. 
Němcové čp. 738, o výměře 37,02 m2, k.ú. 
Náchod, s žadatelem dle předloženého ná-
vrhu. 8-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 Ná-
jemní smlouvy na pronájem prostor ve  
3. nadzemním podlaží staré poliklini-
ky u. Denisovo nábřeží čp. 665, o výmě-
ře 29,22 m2, k.ú. Náchod, s žadatelem dle 
předloženého návrhu. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti optic-
kého kabelu vč. příslušenství pod pozem-
kovými parcelami č. 953/2, 953/24, 2001, 
2003, 2004/1, k.ú. Náchod, v délce 760,1 m, 
s firmou N_SYS s.r.o.  8-0-0

 RM schválila uzavření Pachtovní smlou-
vy na pozemkovou parcelu č. 337/14, k.ú. 
Babí u Náchoda s žadatelem dle předlože-
ného návrhu. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti inže-
nýrské sítě v pozemkové parcele č. 1300, 
v délce 3,14 m, k.ú. Pavlišov, s žadatelem 
dle předloženého návrhu. 8-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 2 
Smlouvy o výpůjčce nemovitostí (venkov-
ní herní prvky v užívání) s MŠ Havlíčkova, 
Náchod. 8-0-0

 RM zrušila Směrnici RM o výši nájem-
ného a dalších podmínkách pro užívání 
pozemků a některých objektů ve vlastnic-
tví města – verze č. 2/2020. RM schválila 
Směrnici RM o výši nájemného a dalších 
podmínkách pro užívání pozemků a ně-
kterých objektů ve vlastnictví města – 
verze č. 3/2023. 8-0-0
Žádost o dotaci KČT 
– 100 let Jiráskovy chaty 8-0-0

 RM schválila partnerství města Nácho-
da při oslavách 100 let Jiráskovy chaty 
na Dobrošově, které se uskuteční 28. 9. 
2023.

 RM schválila udělení dotace ve výši 30 
tis. Kč na její uspořádání pro organizaci 
Klub českých turistů Náchod.

Pořízení kompostérů 
pro občany města Náchoda 8-0-0

 RM schválila rozhodnutí o výběru do-
davatele k veřejné zakázce malého roz-
sahu „Pořízení kompostérů pro občany 
Náchoda – rok 2023“ realizované v rám-
ci projektu „Pořízení kompostérů pro ob-
čany Náchoda, rok 2023“, předloženého 
do Operačního programu Životní prostře-
dí 2021–2027, konkrétně účastníka NAOD-
PAD s.r.o., Hronov.
Komunikace a VO 
U Vodojemu v Náchodě 8-0-0

 RM schválila ukončení předmětné ob-
jednávky pro firmu Hauckovi, s.r.o.,  
Č. Skalice, na projektovou dokumenta-
ci „Komunikace U Vodojemu v Náchodě“.

 RM schválila uhrazení nákladů na roz-
pracovanost zakázky v roce 2020 a 2021.
Parkování ul. Kollárova, Náchod – pro-
jektová dokumentace pro společné po-
volení stavby  8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
p. Ing. J. Lahodu, Praha, na vypracování 
projektové dokumentace pro společné po-
volení stavby na úpravu parkování v ul. 
Kollárova.
Lesy města Náchoda, spol. s r.o. 
– nákup pozemků 8-0-0

 RM v působnosti jediného vlastníka 
společnosti Lesy města Náchoda, spol. 
s r.o. udělila ve smyslu § 51 zákona o kor-
poracích č. 90/2012 Sb. pokyn obchodní-
mu vedení společnosti Lesy města Nácho-
da, spol. s r.o., konkrétně panu jednateli 
p. Veverkovi, k nákupu pozemků dle před-
loženého návrhu. 

TELEGRAFICKY:
 RM schválila koncepci oslav 770. výročí 

od první známé písemné zmínky o měs-
tě Náchod. 8-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci Ae-
roklub Náchod, z.s., na uspořádání akce 
Vysokovský kopec techniky, která se 
uskutečnila dne 2. 9. 2023. 8-0-0

 RM schválila dodatek k ceníku plavecké-
ho bazénu Náchod na období 1. 9. – 31. 12. 
2023. Dále schválila navýšení příspěvku 
organizace Sportovní zařízení města Ná-
choda na dofinancování nákladů za do-
dávku páry. 8-0-0

 RM vzala na vědomí Zprávu o činnosti 
Městského informačního centra Náchod 
za období leden–červen 2023. 8-0-0

 RM schválila žádost o čerpání fondu 
rezerv a rozvoje pro MŠ Vančurova, Ná-
chod. Finanční prostředky budou využi-
ty na nákup dřeva pro opravu zahradních 
prvků. 8-0-0

 RM vzala na vědomí předložené infor-
mace a souhlasila s podáním žádosti s ná-
zvem „Společně přes hranice generací“. 
Projekt se uchází o podporu z Programu 
Interreg Česko – Polsko v období 2023–
2027. 8-0-0

 RM souhlasila s navrhovanou změnou 
spolku Dokořán z.s., Náchod, z poskyto-

vané sociálně-aktivizační služby pro ro-
diny s dětmi na službu nízkoprahového 
zařízení pro děti a mládež a nadále počí-
tá s finanční podporou spolku. 8-0-0

 RM souhlasila se zapojením MŠ Vítko-
va, Náchod, do projektu „Potravinová po-
moc dětem v sociální nouzi v Královéhra-
deckém kraji“ ve školním roce 2023/24.  
 8-0-0

 RM schválila investiční záměr ZŠ Drti-
novo náměstí, Náchod, na nákup schodo-
lezu. 8-0-0

 RM vzala na vědomí vyhlášení ředitel-
ského volna z organizačních důvodů dne 
29. 9. 2023 na všech náchodských základ-
ních školách a v základní umělecké ško-
le. 8-0-0

 RM schválila ceník Zimního stadionu 
Náchod pro využití ledové plochy na ob-
dobí září 2023–březen 2024 s účinností 
od 1. 9. 2023.  8-0-0

 RM schválila přijetí daru mobilní trezo-
rové buňky s plastovou přístavbou o roz-
měru 9 m2, bez vybavení od firmy V.Z.V. 
směnárna a.s. a schválila uzavření daro-
vací smlouvy. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s fir-
mou Dopravní značení Náchod, Vysokov, 
na vyhotovení dopravního značení pod 
bytovými domy 3, 4 a 5 na sídlišti u ne-
mocnice. 8-0-0

 RM souhlasila s navrženými lokalitami 
pro položení použitého umělého trávníku 
ze hřiště FK Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu BEZEDOS s.r.o., V. Poříčí, na provede-
ní úpravy místní komunikace Na Horním 
Konci – k vrtům. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. V. 
Šubrta, Náchod, na provedení opravy čás-
ti kanalizace a kanalizační šachty v MŠ 
Březinova, Náchod. 8-0-0

 RM schválila částečnou úhradu nákladů 
za pronájem prostor Městského divadla 
Dr. J. Čížka pro účely konání akce „Nejen 
zdravotníci tančí“, pořádaným organizaci 
Oblastní nemocnice Náchod a.s., Náchod, 
dne 21. 10. 2023. 8-0-0

 RM souhlasila s povolením jednoho par-
kovacího místa na veřejném parkovišti 
a místní komunikaci ve vlastnictví města 
pro potřeby stavby v ul. Ludvíkova. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s firmou 
MURSTAV s.r.o. na provedení stavby plo-
tu s brankou v ul. U Kočovny, Náchod.  
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s p. M. 
Hejzlarem, Náchod, na opravu autobuso-
vé zastávky Dobrošov. 8-0-0

www.mestonachod.cz
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Rada města Náchoda, 18. 9. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo šest, pozdě-
ji sedm radních. Dva byli omluveni. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Smlouvy o nájmu a pronájmu pro-
stor sloužících k podnikání v ul. Kladská 
čp. 445, o výměře 179,22 m2, k.ú. Náchod, 
s organizací Dokořán z.s., ke dni 30. 9. 
2023. 6-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce na výpůjčku částí p.p.č. 240/1 a p.
p.č. 240/11, o výměře 6 m2, k.ú. Běloves, 
po nabytí právní moci stavebního povo-
lení na lázeňský park. 6-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
a pronájmu prostor sloužících k podniká-
ní v. ul. Českoskalická čp. 105, o výměře 
30,24 m2, k.ú. Staré Město n. M., s orga-
nizací Dokořán z.s. s účinností od 1. 10. 
2023.  6-0-0

 RM vzala na vědomí žádost firmy Ru-
bena s.r.o. o omezení parkování v ul. Čes-
kých Bratří před čp. 1491, a souhlasila 
s instalací svislého dopravního značení 
typu B28 před čp. 1491 dle návrhu. RM zá-
roveň pověřila odbor správy majetku vy-
dáním souhlasného stanoviska a odbor 
dopravy monitorováním situace a navr-
žením případných úprav. 7-0-0

 RM souhlasila s předloženým návrhem 
dopravního značení v ul. Šafaříkova, Ná-
chod, a pověřila odbor dopravy k vydání 
povolení nového stanovení místní úpravy 
provozu na této komunikaci a souhlasila 
s realizací v letošním roce. 7-0-0

 RM vzala na vědomí žádost organiza-
ce Českého kynologického svazu ZKO Ná-
chod – 245 a souhlasila s úpravou doprav-
ního značení dle předloženého návrhu 
v lokalitě Běloves – u celnice. Dále po-
věřila odbor správy majetku vydáním 
souhlasného stanoviska a odbor dopra-
vy monitorováním situace a vydáním 15 
povolení vjezdu po instalaci dopravního 
značení. 7-0-0

 RM vzala na vědomí informace k situ-
aci v ul. Sokolské a souhlasila s instalací 
dopravního značení dle návrhu a pověři-
la odbor dopravy zajištěním potřebných 
povolení k jeho instalaci. 7-0-0

 RM schválila nabídku a vystavení ob-
jednávky na odvodnění a opravu povrchu 
komunikace p.č. 462/1, k.ú. Staré Město 
n.M., ul. V Kalhotách s firmou Rostislav 
Dudek – provádění staveb s.r.o., Nové 
Město n.M. 7-0-0
Úprava značení 
v lokalitě u nemocnice 6-0-0

 RM vzala na vědomí informace o sta-
vu dopravy v ul. Nemocniční, Zborovská, 
Orlická, Praizlerova, Smetanova, Alšova 
a Svolinského.

 RM schválila odstranění svislého do-
pravního značení typu B 28 v ul. Nemoc-
niční ve směru od ul. U Vodojemu a ná-
střik vodorovného dopravního značení 
typu V 12a v ul. Zborovské u č. p. 506 
v krátké variantě.

 RM pověřila odbor dopravy k vydání 
povolení nového stanovení místní úpra-
vy provozu. 

 RM zamítla další požadavky občanů.
STAVEBNÍ ÚPRAVY A OPRAVA MÍSTNÍCH 
KOMUNIKACÍ V ČÁSTI LIPÍ U NÁCHODA   
 7-0-0

 RM schválila nabídku k veřejné zakázce 
malého rozsahu na stavební práce „STA-
VEBNÍ ÚPRAVY A OPRAVA MÍSTNÍCH KO-
MUNIKACÍ V ČÁSTI K.Ú. LIPÍ U NÁCHODA“ 
Části 1. STAVEBNÍ ÚPRAVY MÍSTNÍ KOMU-
NIKACE NA POZEMKU Č. PARC. 528, K. Ú. 
LIPÍ U NÁCHODA zadanou mimo režim zá-
kona o zadávání veřejných zakázek v sou-
ladu se Směrnicí Rady města Náchoda pro 
zadávání veřejných zakázek malého roz-
sahu 3. kategorie a schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo s firmou SILVAGRO s.r.o.

 RM schválila nabídku k veřejné za-
kázce malého rozsahu na stavební prá-
ce „STAVEBNÍ ÚPRAVY A OPRAVA MÍST-
NÍCH KOMUNIKACÍ V ČÁSTI K.Ú. LIPÍ 
U NÁCHODA“ Část 2. OPRAVA MÍSTNÍ KO-
MUNIKACE NA POZEMKU Č. PARC. 166/6, 
166/26, 535/1 a 586, K.Ú. LIPÍ U NÁCHODA 
zadanou mimo režim zákona o zadávání 
veřejných zakázek v souladu se Směrnicí 
Rady města Náchoda pro zadávání veřej-
ných zakázek malého rozsahu 3. kategorie 
a schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou STRABAG a.s., H. Králové.
Novostavba tenisové haly a stavební 
úpravy tenisového areálu v Náchodě – 
Bělovsi 7-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku zada-
nou v podlimitní veřejné zakázce na sta-
vební práce v platné legislativě o zadávání 
veřejných zakázek, v platném znění, „No-
vostavba tenisové haly a stavební úpra-
vy tenisového areálu v Náchodě-Bělovsi“.

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo 
s účastníkem STAKO s.r.o.
Novostavba tenisové haly a stavební 
úpravy tenisového areálu v Náchodě-Bě-
lovsi 7-0-0

 RM souhlasila s podáním žádosti o po-
skytnutí dotace na projekt „Novostavba 
tenisové haly a stavební úpravy tenisové-
ho areálu v Náchodě – Bělovsi“ do výzvy 
č. 12/2023 Regiony ÚSC, SK/TJ 2023 – in-
vestice nad 10 mil. Kč v rámci Programu  
č. 162 52 Regionální sportovní infrastruk-
tura 2020–2025 vypsané Národní spor-
tovní agenturou.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila partnerství města při akci 

Mezinárodní den archeologie, pořádané 
organizací Muzeum Náchodska, který se 
uskuteční 21. 10. 2023 na Masarykově ná-
městí a v Parku osobnosti. 7-0-0

 RM schválila znění Darovací smlouvy, 
na jejímž základě daruje p. J. Zima, měs-
tu Náchod soubor obrázků J. City. Zároveň 
pověřila odbor kultury a sportu jeho pře-
vzetím.  7-0-0

 RM souhlasila se záměrem zavedení 
systému Corrency v rámci přerozdělová-

ní veřejných finančních prostředků. 7-0-0
 RM schválila cenovou nabídku a souhla-

sila s vystavením objednávky pro firmu 
SILVAGRO s.r.o., Č. Kostelec, na opravu po-
vrchu chodníku na Masarykově náměstí 
před čp. 75 (Hotel U Beránka).  7-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a souhla-
sila s vystavením objednávky pro firmu 
AULICH s.r.o., Hronov, na provedení mon-
táže svítidel a provedení drobných oprav 
v budově ZUŠ Náchod.  7-0-0

 RM schválila partnerství města při ak-
cích Krajské kolo soutěže dorostu a Hry 
plamen, pořádaných organizací Krajské 
sdružení hasičů ČMS Královéhradeckého 
kraje ve spolupráci s Okresním sdružením 
hasičů ČMS, okres Náchod, které se usku-
teční ve dnech 8. a 9. 6. 2024 na Stadionu 
Hamra v Náchodě. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro firmu 
Truhlářství Novák Petr, Žďárky, na zhoto-
vení a montáž kuchyňské linky vč. spo-
třebičů v zázemí budovy hřiště na Jizbici 
u Náchoda. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. J. 
Pařízka, Hronov, na opravu plakátovací 
plochy v ul. Běloveská. 7-0-0

 RM vzala na vědomí informace o při-
pravované výstavě urbanistických studií 
města Náchoda. 7-0-0

Spolek Stráž obrany státu Náchod sr-
dečně zve všechny příznivce prvorepub-
likového opevnění na jedinečnou prohlíd-
ku objektu E2/32/D2 známého jako „Řopík 
na Babí u Náchoda“. Otevřeno bude v den 
státního svátku, v sobotu 28. října od 11 
do 18 hodin. 

Těšit se můžete na komentované pro-
hlídky řopíku československými vojáky  
v uniformách, dobovou atmosféru, polní 
ležení a výstavu výstroje a výzbroje.

Akce bude navazovat na pietní akt po-
kládání věnců u pomníků v Náchodě. 
Vstupné je dobrovolné. Prosíme návštěv-
níky, aby nejezdili auty k objektu. Parko-
vání doporučujeme na návsi u školy, od-
kud je to k objektu cca 200 metrů chůze.

Řopík na Babí
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 KRONIKA

V měsíci srpnu 2023 se v náchodské porodnici narodilo  
10 náchodských občánků – 3 chlapci a 7 děvčátek.
V měsíci srpnu 2023 bylo celkem 7 svatebních obřadů.
Uveřejnění svolili:

 4. 8. Oldřich Řehák, Náchod
  Petra Šulcová, Náchod
 5. 8. Tomáš Balogh, Kostelec nad Orlicí
  Veronika Vanická, Česká Skalice
 18. 8. Jiří Franc, Meziměstí
  Marie Krajčiriková, Náchod
  Jan Valenta, Náchod
  Iveta Hejnyšová, Náchod
 26. 8. Daniel Balcar, Náchod
  Nikol Machová, Náchod

2. 11. 2023, 15:00–18:00
Nemocnice Náchod
Pavilon K, 6. patro, 
zasedací místnost
Purkyňova 446, Náchod

CO VÁS ČEKÁ:
•  Poznáte odborníky z centra 
•  Můžete zkonzultovat svoji 

migrénu s neurologem
•  Seznámíte se s pacientskou 

organizací Migréna-help
•  Poradíte se s personalistkou, 

jak na migrénu v práci
•  Promluvíte si s lidmi, kteří také 

bojují s migrénou

Navštivte odborníky ze 
specializovaných center 
a vstupte do světa, kde 
migréna nevládne.

Více informací na www.omigrene.cz

Den otevřeného centra 
pro léčbu migrény

Novartis s.r.o. 
Na Pankráci 1724/129, 140 00 Praha 4

tel.: +420 225 775 111 
www.novartis.cz

info.cz@novartis.com
CZ2304121731/04/2023

vstupné 250 Kč (zdravotníci 150 Kč)
prodej lístků od 1. 9. na www.nemocnicenachod.cz 

a od 21. 9. v infocentru na náměstí v Náchodě

lístky zde

ZDRAVOTNÍCI

tešit se mužete na:˚

kde

21. 10. 2023             od 2000 hod.
divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě

kapelu Levou Rukou Band, demisólistu baletu Národního divadla se svou
partnerkou (adagio Labutí jezero), českou reprezentaci moderní gymnastiky,

hodnotnou tombolu a spoustu tance

tancí

ˆ

NEJEN

PLES

Fotografická soutěž ČTVE-
RO ROČNÍCH OBDOBÍ ZÁMEC-
KÉHO KOPCE VE FOTOGRAFI-
ÍCH vstoupila do své druhé 
poloviny.

Vítězným snímkem druhé 
letní etapy je fotografie s ná-
zvem „A jde se na zámek“, je-
jíž autorkou je Petra Valen-
tová, výherkyni gratulujeme 
a vyzýváme i další amatér-
ské fotografy, aby se do sou-
těže zapojili svými snímky, 
čekají nás ještě dvě etapy, 
ve kterých uvítáme podzim-
ní a zimní fotografie revitali-
zovaného zámeckého kopce. 
Více informací k vyhlášené 

fotosoutěži naleznete na www.mestonachod.cz/fotosoutez.    
Sabina Matoulková, koordinátorka fotosoutěže

Fotografická soutěž 
ČTVERO ROČNÍCH OBDOBÍ

Hospicová péče prošla za posledních 30 let značným rozvo-
jem, stále však stojíme před množstvím témat, kterým je třeba 
věnovat pozornost. Ve čtvrtek 9. 11. 2023 proto v Červeném Kos-
telci v Divadle J. K. Tyla pořádáme konferenci „Vybrané kapitoly 
z mobilní specializované paliativní péče“ akreditovanou MMZ. 
Registrovat se je možné do konce října.

Program a registrační formulář naleznete na stránkách Hos-
pice Anežky České: www.hospic.cz

Konference paliativní péče
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Tak by se daly velmi zjednoduše-
ně shrnout statistické údaje za několik 
uplynulých let. 

Destinační společnost Kladské pomezí 
sleduje statistický vývoj počtu přenoco-
vání v hromadných ubytovacích zaříze-
ních, která se nachází na území stejno-
jmenné turistické oblasti, již deset let. 
Od roku 2014 počet přenocování v Klad-
ském pomezí neustále stoupal, případně 
mírně stagnoval až do roku 2019, než pro-
pukla epidemie Covid-19. Rekordní výše 
dosáhl počet přenocování v hromadných 
ubytovacích zařízeních na našem úze-
mí v roce 2018. Tehdy se zvýšil o více než 
100 % od začátku sledování v roce 2013. 

V roce 2022 jsme zaznamenali navýše-
ní o 27 % oproti předchozímu roku s cel-
kovým počtem přenocování 308 090, což 
je téměř stejně jako v roce 2017, kdy toto 
číslo činilo 309 985. Průměrná doba po-
bytu meziročně nepatrně klesla, snížila 
se ze 4,47 dne na 4,41 dne. Naprostá vět-
šina počtu přenocování (91,5 %) byla tvo-
řena domácími turisty. Zbylých 8,5 % tvo-
řili zahraniční turisté, nejčastěji Němci, 
Poláci a Slováci. Nutno dodat, že celko-
vá návštěvnost našeho regionu je ještě 
mnohem vyšší než uvedená čísla, proto-
že do statistiky nejsou započítány úda-

Počet přenocování v Kladském pomezí 
je na stejné úrovni jako dva roky před Covidem!

je z individuálních ubytovacích zařízení 
s kapacitou do 10 lůžek ani jednodenní 
návštěvníci.

Na letošní výsledky v Kladském po-
mezí si ještě nějakou chvíli počkáme, ale 
již nyní můžeme sledovat aktuální vý-
voj na úrovni Královéhradeckého kraje. 
V prvním pololetí roku 2023 byl zazna-
menán nárůst o 6,48 % v počtu příjezdů 
a počet přenocování se zvýšil o 3,64 %.

Zdroj: www.tourdata.cz
Foto: Jan Záliš

V rámci mapování území MAS Stolové hory pro potřeby ko-
munitní sociální práce máme za sebou setkávání se zástupci 
obcí a sociálních služeb, se členy spolků i aktivními jednotliv-
ci v regionu.

Navázali jsme spolupráci se sociálními odbory, již s konkrét-
ním výsledkem individuální podpory v nelehké životní situaci. 
Zároveň jsme nastartovali individuální podporu u dalších po-
třebných lidí.

Vyjeli jsme do měst a obcí regionu MAS Stolové hory před-
stavit náš projekt Společně pro MAS Stolové hory, setkávali se s 
občany, informovali o způsobech pomoci v různých životních 
situacích v návaznosti na úřady a sociální služby. Zaujala nás 
skutečnost, že mnoho lidí vnímá pojem sociální služby pouze 
skrze pečovatelky v terénu. To, že existuje podpora a pomoc pro 
různé cílové skupiny v různých situacích, jsme se snažili pře-
dat třeba i formou naší komunitní hry: „Postav si svoje městeč-
ko tak, aby v něm bylo vše potřebné,“ pro děti, rodiče, seniory, 
osamělé lidi, lidi s jakýmkoli hendikepem apod.

Abychom podpořili obecné povědomí o existující pomoci v da-
ném regionu, rozhodli jsme se uspořádat seriál výjezdních akcí 
do obcí regionu MAS Stolové hory, na kterých „přivezeme“ soci-
ální služby k lidem. Na těchto setkáních v rámci našeho podzim-
ního turné dojde k propojení prezentace organizací s možností 
prodiskutovat téma, kterému se věnují. Lidé se budou moci ze-
ptat na vše, co je zajímá v dané problematice, na možnosti pod-
pory, jak řešit např. i nenadálé záležitosti spojené s péčí o blíz-
kou osobu.

První akce proběhla dne 21. 9. 2023 od 17.00 v sále obecní hos-
pody ve Žďáru nad Metují pod názvem Když duše není v pohodě..., 
na které vystoupila organizace Péče o duševní zdraví Náchod. 
Je duševní nemoc stále tabu? Jak zvládat její projevy v běžném 

životě a nebýt na to sám přiblížila ředitelka organizace Bc. Lu-
cie Kudrnáčová.

Kalendář nejbližších akcí:
 10. 10. 2023 – od 17.00, sál Městysu Velké Poříčí

Cesta, Pferda, Aspekt – Jakou perspektivu má v dnešní době 
člověk s postižením a jeho rodina? Představí se organizace, kte-
ré se věnují péči, zaměstnávání i rozjezdu samostatného života.

 19. 10. 2023 – od 17.00, sál obecní hospody, Suchý Důl
Občanská poradna, Tichý svět, Anděl na drátě – Jak mohou se-
nioři čelit samotě a jak nabízenou pomoc rozlišit od podomních 
prodejců? Tři organizace přicházejí propojit ožehavé téma sou-
časnosti.

 26. 10. 2023 – od 17.00, městský sál úřadu, Stárkov
Občanská poradna, Aufori, Salinger – Jak postupovat při řeše-
ní složitých životních situací, pokud jsou přítomny i děti? Cit-
livé téma podpory rodinám nebo osamělým rodičům představí 
tři organizace.                                                                Iva Bořková 

Co nového v komunitní sociální práci? 
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Ve čtvrtek 14. září 2023 byly v Senátu 
Parlamentu ČR uděleny Medaile Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy vý-
znamným osobnostem české pedagogiky. 
Medaile, které jsou nejvyšším oceněním 
v oblasti vzdělávání a výchovy, předal mi-
nistr Mikuláš Bek.

Mezi oceněnými byl i náchodský lite-
rární a kulturní nestor Aleš Fetters, kte-
rý převzal za svou celoživotní práci v ob-
lasti školství stříbrnou Medaili MŠMT 1. 
stupně. 

Medaile se udělují za významnou pe-
dagogickou, výchovnou, vědeckou nebo 
uměleckou práci, dlouhodobé a vyni-
kající působení v resortu školství nebo 
za mimořádně záslužný čin při zajišťo-
vání a zlepšování podmínek pro výchovu 
a vzdělávání v ČR. Kandidáty a kandidát-
ky na medaile mohou navrhovat zástup-
ci škol, vyučující, rodiče, žáci, ale i široká 
veřejnost. O jejím udělení rozhoduje mi-
nistr školství na základě došlých návrhů.

Pan Aleš Fetters převzal medaili 
z rukou ministra školství

Aleš Fetters je pro Náchoďáky veli-
ce váženou osobností, která i přes mno-
hé životní i profesní překážky, stála vždy 
vzpřímeně a svým gentlemanským způ-
sobem interpretace poučovala své okolí 
o osudech a životních příbězích nejen ná-
chodských osobností a událostí. Jeho roz-
sáhlá rozmanitá tvorba v podobě knih, 
příspěvků do novin, almanachů, kronik 
a v neposlední řadě i do Náchodského 
zpravodaje, svědčí o jeho nedozírném roz-
hledu v kulturní, historické i společenské 
sféře, které si všichni jeho minulí i sou-
časní spolupracovníci s obdivem považu-
jí. Vždy bude vynikajícím učitelem, odda-
ným přítelem, znamenitým spisovatelem, 
elegantním gentlemanem a hlavně člově-
kem se srdcem na dlani.

S velkým potěšením blahopřejeme 
panu Fettersovi k ocenění za jeho celoži-
votní práci věnovanou vzdělávání mnoha, 
nejen náchodských, studentů.

Foto: MŠMT ČR

Královský nástroj v náchodském dě-
kanském kostele sv. Vavřince vstupu-
je do osmého desetiletí své existence. 
U příležitosti sedmdesátých „narozenin“ 
místních varhan se bude konat varhanní 
koncert, a to v sobotu 14. října od 19.00 
(po skončení mše svaté). Na koncertě vy-
stoupí tři studenti Konzervatoře Pardu-
bice varhaníci Marek Kočnar, František 
Baudisch a Vojtěch Krejsa. Zazní sklad-
by z období od baroka až po 20. století. 
Program doplní pozvaní hosté a průvod-
ní slovo o historii varhan. Vstupné dob-
rovolné.                               Marián Linhart

Svatovavřinecké 
varhany oslaví 70 let
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Staré náchodské rody
9. Šrůtkové

Dosud první zmínka k početnému rodu náchodských Šrůtků 
pochází ze dne 26. 1. 1629, kdy Jan Šrut z Dytrspochu (Jetřicho-
va) zapsal domek na příkopech za Horskou bránou. Jiné informa-
ce k jeho osobě nejsou známy. 

Poté se do Náchoda přiženili dva synové Ondřeje Šrůtka, rolní-
ka z Červené Hory, kde hospodařil od r. 1627. V soupisu poddaných 
z r. 1651 měl již 65 let. Nejdříve jeho syn Matěj Šrůtek († 1676), teh-
dy poctivý mládenec, uzavřel dne 8. 1. 1641 v Náchodě svatební 
smlouvu s vdovou Kateřinou Mikyskovou. Poté 17. 3. 1653 zakou-
pil domek na Krajském předměstí, profesí byl sládek a hostinský, 
zřejmě ve Slaném. Jeho prvorozeným synem snad (!) byl Václav 
Šrůtek († 1683), jenž byl v r. 1665 podruhem v Náchodě a poté měl 
vlastní rodinu na Dobrošově. Dalším Matějovým synem též snad 
(!) byl Jan Šrůtek, jenž měl syna Václava, který poté 23. 7. 1720 kou-
pil měšťanský dům u Horské brány (nyní čp. 26). Ten po něm pře-
vzal jeho syn Martin Šrůtek († 1799), dlouholetý městský radní. 

 Matějův zřejmě nejmladší syn Jiřík se 21. 2. 1666 oženil s Ma-
rianou Kelhornovou, dcerou místního jircháře, a byl řezníkem 
opět na Krajském předměstí. Poté přesídlil do Machova, kde zřej-
mě zemřel. Jeho syn Jiřík Šrůtek mladší (1669–1726) tu založil po-
četnou rodinu a stal se místním učitelem čili kantorem, a pozdě-
ji i rychtářem. 

Jeho syn Šebestián Šrůtek (1713–1788) tu sice založil rodinu, ale 
po třinácti letech zamířil zpět do Náchoda. 
Dne 15. 9. 1746 koupil domek na Krajském 
předměstí naproti špitálu a k němu patří-
cí pozemky. Následně koupil další nemo-
vitosti a stal se váženým měšťanem. Dne 
9. 5. 1771 zapsal výsadní hospodu U zlaté-
ho beránka na náměstí, za níž zaplatil 750 
zlatých. Po roce ji přenechal svému zeti 
Janu Fibírovi a sám se přestěhoval do za-
koupeného domku v Kavčím rynku čp. 20 
(nyní Weyrova ulice). 

Jeho syn Václav Šrůtek (1739–1806) za-
koupil za cenu 1025 zl s pomocí otcova ka-
pitálu dne 16. 10. 1760 nárožní dům v ulici 
od Krajské brány do náměstí, pozdější čp. 
72 (nyní čp. 64) od pana Antonína Strna-
da, měšťana a radního. Vzápětí, 5. 5. 1761, 
se oženil s Annou, dcerou staroměstského 
mlynáře Daniela Šrůtka z druhé větve (viz 
další text). Poté 29. 2. 1772 koupil příbytek 
na Krajském předměstí od panského úředníka Josefa Fortina, kte-
rý vzápětí prodal. Dne 27. 9. 1788 vykoupil zadlužený dům v seve-
rozápadním rohu náměstí čp. 76 (nyní čp. 68). Mezitím skupoval 
různé pozemky a též obchodoval s plátnem. Zemřel jako velmi zá-
možný a vážený měšťan. 

Jeho syn Jan Šrůtek (1773–1820) obdržel dne 1. 5. 1792 od otce 
Václava zmíněný dům na náměstí. Dne 21. 9. 1801 se oženil s Jo-
hanou Vogelovou ze Sněžného, dcerou tamního a velmi majetné-
ho obchodníka s plátnem, jenž úspěšně prodával v zahraničí, mj. 
i ve Vídni. I zdejší měšťan Jan Šrůtek se zapojil do tehdy výnosné-
ho podnikání. Levně skupoval domácí plátno od místních tkalců 
a výhodně ho prodával na vzdálených trzích. K datu 12. 10. 1810 
oficiálně vyměnil svůj dům v protilehlém rohu náměstí za zacho-
valý barokní dům čp. 46 (poté čp. 40). Jeho syn Jan Šrůtek mladší 
(1803–1873) se mezitím oženil s Klárou Zöchovou, dcerou papírní-
ka z Trutnova. Jeho synové, hostinský Teodor a obchodník Hugo, 
rovněž vlastnili domy na náměstí, a sice čp. 75 (nyní čp. 65) a čp. 
80 (nyní čp. 2062), zatímco jejich bratr, obchodník Robert, držel 
otcovský dům čp. 40 (nyní nová radnice), který 22. 6. 1900 prodal 
městu za 30 000 rakouských korun.

Ale vraťme se zpět do poloviny 17. století. Mladší syn výše zmí-

něného Ondřeje Šruta, poctivý mládenec řemesla mlynářského 
Martin Šrůtek († 1699), uzavřel 8. 9. 1645 svatební smlouvu s Do-
rotou Pitřincovou, vdovou po mlynáři staroměstském, čímž založil 
druhou, též rozsáhlou rodovou větev. A dne 6. 2. 1648 za cenu 550 
kop míšeňských grošů převzal od obce náchodské mlýn ve Starém 
Městě, který jeho potomci drželi přes půl druha století. Zároveň 
trojpolním způsobem obdělával pozemky ve výměře 20 strychů 
(asi 5,7 hektarů), tedy patřil mezi zdejší střední rolníky. Dne 28. 
1. 1688 předal mlynářskou i rolnickou živnost svému synu Václa-
vu Šrůtkovi († 1701). 

Mezitím jeho druhý syn Jan Šrůtek († 1703) se v Náchodě po-
prvé oženil s Kateřinou Lokvencovou, dcerou Martina Lokvence, 
zdejšího mlynáře na (dnes již zaniklém) Velkém mlýně v Nácho-
dě. Poté se zmíněný Jan stal panským mlynářem při pivovaru 
v České Skalici.

Jeho syn Jiřík Šrůtek (1679–1733) začínal jako mlynář rovněž 
v České Skalici, až dne 3. 5. 1706 se souhlasem městské rady obce 
náchodské koupil mlýn v Bělovsi po zesnulém mlynáři Jiříku Fi-
bírovi se vším právem a příslušenstvím za nájemní cenu rovněž 
550 zl. Dne 6. 2. 1730 běloveský mlýn vyměnil s Josefem Fibírem 
zpět za mlýn ve Starém Městě. 

Jeho nástupcem se stal syn Daniel Šrůtek (1713–1774), jenž se 
6. 2. 1741 oženil s Annou, dcerou slánského řezníka Jiříka Vrabce, 

a zároveň převzal mlýn ve Starém Městě. Zá-
roveň musel v dědickém řízení vyplatit svých 
šest sourozenců. Dne 1. 8. 1757 koupil spále-
niště bývalého domu na náměstí (poté čp. 25, 
nyní čp. 20), který před smrtí postoupil svému 
synu Antonínovi. O rok později koupil Daniel 
Šrůtek bývalou tvrz ve Starém Městě. Jeho pr-
vorozená dcera Anna se vdala za výše zmíně-
ného měšťana Václava Šrůtka, zatímco druhá 
jeho dcera Emílie se provdala do rodiny rad-
ního Bartoníčka v České Skalici.

Zápisem z 19. 3. 1781 získal mlýn ve Sta-
rém Městě, který byl nově obnoven po požá-
ru z 24. 4. 1779, jeho syn Václav Šrůtek (1760–
1829). Také on se snažil podnikat. Již dne 10. 
7. 1783 v licitaci koupil obecní pozemek zva-
ný Rychta ve Starém Městě, poté 27. 9. 1790 
jirchářskou valchu a 15. 9. 1798 bývalý mlýn 
s valchou, oboje v dnešním Bražci. Kolem r. 
1800 zřídil u bývalé tvrze bělidlo a nedaleko 

mlýna mandl. Též si tu vystavěl dům čp. 47. Ovšem jeho záměr 
patrně nebyl natolik úspěšný. Z jeho manželství s Terezií Jaroušo-
vou z městečka Olešnice v Orlických horách se dospělého věku do-
žily pouze dvě nejmladší dcery Marie a Helena, které se provdaly 
za Františka Lokvence, mlynáře z Bělovse, resp. za Jana Prouzu, 
rolníka ze Starého Města.

Od výše zmíněného Martina Šrůtka, staroměstského mlyná-
ře, pocházel třetí syn Jiřík Šrůtek († 1719). Jeho synem patrně byl 
Martin Šrůtek († 1728), který se stal panským mlynářem, nejdří-
ve (1693) v Ratibořicích a poté (od 1705) v Miskolezích. Zde založil 
další rodovou větev, jejímž pokračovatelem byl syn a též mlynář 
Jakub Šrůtek († 1762). Jeho syn Matěj Šrůtek († 1810) byl naopak 
mlynářem v České Skalici. A jeho syn Antonín Šrůtek (1782–1842) 
byl tamtéž krupařem. Ovšem druhým sňatkem 25. 11. 1821 se týž 
přestěhoval do Náchoda, kde na Krajském předměstí čp. 48 byl 
hostinským. Jeho novou manželkou se stala Vincencie, dcera Jo-
sefa Matějky a Kateřiny, rozené Hurdálkové. Z jejich manželství 
pocházeli mj. dva známí vlastenečtí bratři, P. Josef Antonín Šrů-
tek (1822–1901), královéhradecký kanovník, a Václav Šrůtek (1825–
1899), majitel vinárny U Slovana (čp. 2).

PhDr. Jaroslav Čáp 

1645 – smlouva svatební – Martin Šrůtek, 
a Dorota Pitřincová, mlýn SM
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Městské
informační
centrum

Sváženy budou následující odpady: 
a) nádoby od barev, znečištěné štětce, elektrické spotřebiče (zářivky, výbojky, televizory, počítače, chladničky a mrazničky, pračky, sušičky,
myčky nádobí, sporáky apod. – spotřebiče nerozebírejte a předávejte kompletní), elektrické články a akumulátory, barvy, motorové oleje a filtry, 
b) nábytek, sanitární zařízení, koberce atd.

Větve, listí, tráva a další velkoobjemový rostlinný odpad je svážen samostatně (jaro a podzim), tudíž při pololetním svozu nebezpečných odpadů
a velkoobjemových odpadů svážen nebude! 

Stavební odpad se nesváží, neboť se nejedná o komunální odpad (tento odpad je možno za úplatu uložit přímo ve sběrném dvoře)!

Město Náchod prostřednictvím Technických služeb Náchod s.r.o., 
provede jednorázový svoz nebezpečných a objemných odpadů. 

Pátek:  13. října 2023

Sobota: 14. října 2023

Dovolujeme si vás informovat o změně provozní doby Měst-
ského informačního centra na Masarykově náměstí a v Malých 
lázních Běloves.  
Od 1. října 2023 do 30. dubna 2024 bude platná následující ote-
vírací doba pro veřejnost:
Městské informační centrum 
na Masarykově náměstí

  pondělí–pátek 9.00–12.00, 12.30–17.00,
 sobota–neděle 9.00–13.00.

Městské informační centrum 
Malé lázně Běloves

 pondělí–neděle 9.00–12.00, 12.30–16.00.
Děkujeme vám za přízeň a těšíme se na vás. Kolektiv Městského 

informačního centra Lucie, Jana, Karolína, Markéta a Jakub
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na ozdobném vánočním
osvětlení na převěsech 

přes ulice Tyršova,
Strnadova, Kamenice,

Palackého a Poštovní 
v období Vánoc.

Vyrobíme a umístíme reklamní tabuli
propagující Vaši firmu. 

Pro více informací volejte tel.: 491 405 247 nebo 
PIŠTE NA E-MAIL: O.TICHY@MESTONACHOD.CZ.

MĚSTO NÁCHOD
nabízí možnost pronájmu

reklamní plochy

Více informací o sociálním šatníku najdete na www.mestonachod.cz
DĚKUJEME.

MĚSTO NÁCHOD ZŘIZUJE 

Příjem darovaných věcí:
KDY? každou středu 13:00–16:30 hod.
KAM? Českoskalická 192, Staré Město nad Metují

Dámské, pánské i dětské oblečení 
Dámská, pánská i dětská obuv 
Doplňky
Ložní povlečení, přikrývky, ubrusy
Drobné kuchyňské vybavení 
Drogistické potřeby

Jaké věci přijímáme: 

Výdej věcí potřebným:
Úterý 8:00–11:30 / 12:30–14:00 
Čtvrtek 8:00–12:30 hod. 

sociální šatník

Do šatníku přijímáme věci čisté, nepoškozené a zabalené do pytlů nebo tašek!
Darované věci budou vydávány potřebným a osobám ohroženým sociálním vyloučením ve spolupráci s
Odborem sociálních věcí. 

Po telefonické dohodě je možno sjednat individuální termín
Kontaktní osoba pro příjem věcí: 
Jarmila Scholzová Šenková, DiS. tel.: 739 548 950

Městské divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě

                                                                                                                                             Vstupné: 290 Kč, 270 Kč, 250 Kč

Předprodej online vstupenek na www.beraneknachod.cz

uvádí

 Středa 1. listopadu 2023 v 19.00 hodin

  Předprodej také v  MIC Náchod, IC N. Město n. Met., IC Červený Kostelec, RIC Česká Skalice, IC Hronov a IC Police nad Met.

Ôoncertní pásmo Dialogy s Krylem obsahuje nejen známé ale i pozapomenuté písně 

Karla Kryla, významným prvkem celého pásma je však průvodní slovo, pomyslný 
hudební a literární dialog, kterým David Uličník připomene životní příběh 
legendárního barda, pozoruhodné momenty jeho tvorby i osobní vzpomínky na první 

setkání s Krylovou hudbou a básněmi. 

5 ; [ Y!  t y 95 { Ç! ë9bN  90 minut 

Ôoncertn í pásmo Dialogy s Krylem obsahuje nejen znám é ale i pozapomenut é písně 
Karla Kryla,  významným prvkem cel ého pásma je však průvodní slovo, pomyslný 
hudební a  liter ární  dialog,  kterým David Uličník připomene životní příbě h 
legend árního barda, pozoruhodn é momenty jeho  tvorby i  osobní vzpomínky na první 
setkání s Krylovou hudbou a básněmi.  

Předprodej od 11. září 2023 
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Plastová okna a dveře

SUPER SLEVY
Naše nabídka:

okna, dveře, parapety, rolety 
interiérové i předokenní venkovní z PVC

Vyrábíme z německých profi lů: 
Aluplast, Gelan, 

Veka – Vchodové dveře, 
Interierové dveře PORTA Doors, DRE 

Obchodní kanceláře: 

Kudowa-Zdrój, ul. Zdrojowa 15b
tel. +48 748 664 799, GSM: +48 507 029 701

Opočno pod Orlickými horami , Kodymova 130
Tel + 420 776 831 078

Sídlo fi rmy: Rychnov nad Kněžnou 
Hradební 91, Tel: 776 831 077

PŮJČOVNA NÁŘADÍ
www.pujcovna-kostelec.cz

Olešnice 113, Červený Kostelec
733 487 404

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.

ENERGETICKÉ CENTRUM 
Jsme lokální energetický poradce, který si zaklá-
dá na  dlouholeté spolupráci se zákazníky. Naše 
služby poskytujeme pro domácnosti, firmy i ve-
řejné subjekty.

 Poradenství v energetice
 Srovnání cen a podmínek smlouvy
  Pomoc s vyvázáním z nevýhodných 

nebo podvodných smluv s dodavateli
  Výkupu elektřiny z fotovoltaických elektráren
  Řešení situace s ukončením vládou nařízeného 

cenového stropu

Pro více informací a bezplatnou konzultaci nás 
neváhejte kontaktovat.

Komenského 103, Nové Město nad Metují.
tel: 774 626 909, e-mail: info@e-ap.cz
Jsme tu pro Vás.
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ZŠ BABÍ

ZŠ PLHOV

CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

   Zprávičky 
 z Masaryčky

První měsíc školního roku je odkrojen. 
Nebývale teplé září vytvářející ještě iluzi 
léta, velkoryse umožnilo uskutečnit akti-
vity, které jindy bývají většinou s otazní-
kem. V hodinách výtvarné výchovy jsme 
tak mohli vyrazit kreslit a malovat do pří-
rody. Žáci 2.A a 2.C využili zase sluneč-
ného počasí a vyrazili na pěší výlet směr 
Dobrošov. Při pozorování přírody a turis-
tických značek jim cestu zpříjemnil sběr 
hub a výhled z rozhledny.

V Teplicích nad Metují proběhl 1. tur-
nus seznamovacího kurzu 6. ročníků. 
O tom, že letošní adaptační pobyt se vy-
dařil, svědčí slova třídního učitele 6.C, 
J. Šnajdra: „Druhý zářijový týden strávi-
li žáci 6.B a 6.C se svými třídními učiteli 
na seznamovacím kurzu v malebném pro-
střední Teplických skal. Bohatý program 
plný výletů po okolí, sportovních aktivit 
i společenských her a tance si všichni uži-
li. Žáci se blíže seznámili s novými spolu-
žáky, navázali nová přátelství a vyzkou-
šeli si, jak spolupracují v týmu.“

Zbývající třídy 6.A a 6.D absolvují 
2. běh adaptačního pobytu počátkem října. 

Na poměrně delší cestu se vydali 17. 9. 
žáci 9. tříd. Cílem bylo poznávání Velké 
Británie a rozvíjení jazykových schopnos-
tí. O tomto pobytu přineseme podrobněj-
ší informace v příštím vydání. 

Závěrem pak k jedné celoškolní akci. 
V pátek 15. 9. se oblékli žáci, žákyně a také 
mnozí učitelé do puntíků. Škola byla za-
plavena puntíkovanými tričky, šaty, kal-
hoty i originálními doplňky – deštníky, 
rouškami, pláštěnkami, klobouky, prostě 
puntík na sto způsobů. Puntík ale nesym-
bolizoval jen pomyslnou defi nitivní teč-
ku za prázdninami, ale především odka-
zoval na tzv. Dot Day (Mezinárodní den 
puntíku), jehož 20. výročí si letos připo-
mínáme, a který se stal oslavou kreativi-
ty a umění. Ke „svátku“ puntíku se při-
pojují školy po celém světě a nechávají se 
jím inspirovat v hodinách výtvarné a hu-
dební výchovy, anglického jazyka apod. 
Naše škola mimo jiných aktivit uspořáda-
la i výstavu žákovských výtvarných prací 
na téma „Na počátku byl puntík.“

7. 10. 
volejbalový turnaj
7. - 16. 10. 
výstava ve vestibulu 
městské knihovny
9. - 12. 10.
týden otevřených dveří
9. 10.
keramická dílna
15-16 hod, 16-17 hod
10. 10. 
turnaj ve stolním tenisu
od 14, 30 hod

40. výročí
založení

školy

10. 10. 
otevřený ateliér Vv 
od 14,30 hod
11. 10. 
dílna šití 15-16 hod, 16-17 hod
12. 10.
fotbal/badminton 14, 30 hod
setkání s bývalými sportovci
14. 10.
Den otevřených dveří
9-12 hod

Do školy na Babí by se letos mohlo cho-
dit již od začátku srpna. Přípravný týden 
proběhl již v půlce prázdnin, abychom se 
mohli účastnit letního setkání pedago-
gů. Program realizovala akční skupina 
MAS Stolové hory – Učíme se na Náchod-
sku. Dvoudenní zážitkový seminář probě-
hl na naší škole na konci srpna za účasti 
zapálených pedagogů, asistentek a kni-
hovnic z našeho okolí. Věnovali jsme se 
rozvoji matematických a čtenářských do-
vedností s lektorkou Mgr. Jitkou Grohma-
nnovou a Mgr. Janou Tollarovou. Navští-
vila nás dětská psycholožka a úspěšná 
autorka dětských knih Zuzana Pospíšilová 
a celorepublikově známá lektorka z htt-
ps://www.ucitelkaverka.cz/ Mgr. Věrka 
Kořistková. Plni inspirace a praktických 
metod do výuky jsme zahájili školní rok 
a přivítali nové prvňáčky v hojném počtu. 

V průběhu prvního týdne se děti, kte-
ré navštěvovaly sboreček, dramaťák a ta-
nečky, sešly a oživily svou loňskou muzi-
kálovou pohádku „Lotrando a Zubejda“, 

s kterou vystoupily na Kurónských slav-
nostech města Náchoda. Neváhali se při-
dat i bývalí žáci páté třídy, kteří se nám 
rozutekli na druhé stupně náchodských 
škol. Těší nás nejen úspěch našich společ-
ných interpretací, ale především radost, 
s kterou děti vystupují. 

Nyní už se soustředíme na tento školní 
rok. První větší podzimní akcí, pořádanou 
každoročně pro všechny ročníky, bude po-
znávání hl. města Prahy. 

               Kolektiv ZŠ Pavlišovská – Babí

Škola nám odstartovala 4. září a ani 
jsme se pořádně nerozkoukali a máme 
za sebou první měsíc. Ten byl náročný 
jak pro učitele, tak i pro žáky. Však víte, 
vrátit se zpátky do zajetých kolejí, je pro 
nás někdy těžké. Museli jsme nastavit „re-
žim škola“ a zapnout mozkové buňky. Brz-
ké vstávání je taky pořádná otrava, ale 
čas strávený ve škole s kamarády za to 
stojí. Naše školní redakce se také opět 
dala do pohybu a brzy se začne pracovat 
na školním časopisu Perlička. Čtenáři se 
můžou už teď těšit na zajímavé věci, jako 
je třeba 90. výročí naší školy, na které Vás 
srdečně zveme.           Vendula L., Tereza K. 

Začátek roku je tradičně spojen s adap-
tačními kurzy 6. ročníků. A jak se povedl 
ten letošní? Chata Radost, obklopená lesy 
a vzdálená od rušného městského života, 
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ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

poskytla ideální prostředí pro náš adap-
tační kurz. Ten měl za cíl nejenom pomoci 
žákům zvyknout si na novou školní atmo-
sféru, ale také podpořit jejich komunikaci 
ve třídách, týmovou práci a sebevědomí. 
Jedním z hlavních taháků adaptačního 
kurzu bylo poznávání krás přírody Or-
lických hor. Žáci měli příležitost projít se 
krásnými lesy. Pro mnohé z nich to byl 
první kontakt s přírodou v takovém roz-
sahu, a tak tato zkušenost nejenom roz-
šířila jejich obzory, ale také jim přinesla 
nový respekt k přírodě. Cílem celodenní-
ho výletu byl Bowling v Deštném v Orlic-
kých horách, který také velká část žáků 
hrála poprvé. Výlet pomohl připravit se 
na nový školní rok, ale také všem posky-
tl nezapomenutelné zážitky a nová přá-
telství. 

ZŠ TGM Náchod, kolektiv učitelů a žáků

Co nového v novém školním 
roce ve škole Josefa Zemana?

S nadcházejícím školním ro-
kem 2023/2024 provázejí žáky 

a učitele mnohé změny. Byly provedeny 
či jsou před dokončením tři investiční 
stavební úpravy budovy, které podporují 
dobré podmínky vzdělávání našich žáků. 

Další velmi přínosnou změnou je zří-
zení nové odborné učebny s názvem Sno-
ezelen, kde je individuálně vyučována 
smyslová výchova a logopedie. Učebna 

je primárně určená žákům základní ško-
ly speciální. Dvě pedagogické pracovni-
ce naší školy absolvovaly cyklické odbor-
né vzdělání pro pedagogické pracovníky 
zaměřené na efektivní metody výuky na-
šich dětí. 

Čas v přípravném týdnu v letoš-
ním školním roce byl využit mimo jiné 
i ke vzdělávaní pedagogických pracovní-
ků naší školy, a to v oblasti didaktiky, spe-
ciální pedagogiky a psychologie. Tohoto 
vzdělávání se zúčastnili všichni učitelé 
a asistenti pedagogů včetně kolegů z od-
loučeného pracoviště v Josefově. Rovněž 
proběhlo vzdělávání učitelů k přípravě vý-
uky předmětu nové informatiky v souvis-
losti se změnami v rámcových vzděláva-
cích programech pro základní vzdělávání. 

Vzhledem k nárůstu zájmu o vzdělává-
ní v naší škole došlo i k navýšení kapacity 
školy otevřením další nové třídy. I v prů-
běhu prázdnin někteří naši učitelé připra-
vovali projekty inovativního vzdělávání 
našich žáků, zejména projektového vzdě-
lávání a zážitkové pedagogiky s podporou 
obou našich projektů z operačního pro-
gramu Jana Amose Komenského. 

Pro žáky naší školy byly na počátku 
školního roku tradičně připraveny spor-
tovní soutěže a to 4. ročník Atletického 
čtyřboje žáků celé školy, setkání se žáky 
naší partnerské školy v Polsku v rám-
ci projektu „Keramické dílny“ a v oblas-
ti volnočasových aktivit proběhla soutěž 
Poznávat a pomáhat, kde se žáci pomě-
řili ve znalostech správné životosprá-
vy, dopravní výchovy, zdravovědy. Tyto 
akce byly realizovány s finanční podpo-
rou dotačních titulů Královéhradeckého 
kraje prostřednictvím mimořádných úče-
lových příspěvků a dalších sponzorů, kte-
rým tímto moc děkujeme.

Zaměstnanci spolu s vedením školy

Co se děje 
u nás Pod Montací?

Na začátku školního roku 
mezi nás vítáme prvňáčky i nové žáky, 
kteří přistoupili do vyšších ročníků. Přeje-
me jim, ať je nikdy neopouští radost z po-
znávání :).

Magický první týden
Náš pedagogický tým prošel v příprav-

ném týdnu třídenním intenzivním semi-
nářem Management třídy. Jedním z důle-
žitých součástí bylo nastavování třídních 
rutin, aby mohl pedagog co nejvíce času 
věnovat výuce, a ne neustálému ztišová-
ní a nastavováním pravidel třídy za cho-
du. Protože září je na zavádění rutin nevý-
hodnější, věnovali jsme se jim celý první 
školní týden. Ten už tradičně využívá-

me ke stmelování kolektivů a nastavová-
ní pravidel a vzájemnému ladění na nad-
cházející školní rok. Téma „magického“ 
prvního týdne letos bylo ve všech třídách 
stejné – „Jsem zodpovědný za to, jak se 
ve škole cítím“.

Třídní učitelé zůstávali po celou dobu 
vyučování ve svých třídách, spolu s žáky 
znovunastavovali pravidla tak, aby všem 
bylo ve třídě příjemně. Sdíleli spolu, co 
potřebují od spolužáků, a co naopak mo-
hou ovlivnit sami. Nacvičovali si reakce 
při konfliktních situacích, stihli i zdobení 
tříd, procházky do Montace i malé výlety 
do okolí. Netřídní učitelé přicházeli v prů-
běhu týdne do tříd na návštěvu a účastni-
li se probíhajících aktivit.

Patronství
Projekt Patronství vznikl jako pomoc 

žákům prvních tříd s rychlejší adaptací 
a orientací v prostředí školy. První den no-
vého školního roku je každému prvňáčko-
vi přidělen patron, spolužák z vyšší třídy, 
který na sebe bere zodpovědnost za po-
moc svému svěřenci, pokud to bude po-
třebovat. Děti se o přestávkách mohou 
navštěvovat ve třídách, mají společné ně-
které vyučovací hodiny a výlety, aby moh-
lo dojít ke sblížení a třeba i vytvoření přá-
telství. Letos se s první třídou spojila 5.N, 
na zahájení jejich patronství spolu strá-
vili čas nad knihou a mají naplánovaný 
výlet na výstavu Lega do České Skalice 
na začátku října.

Dopravní hřiště
15. září třída 4.N zavítala poprvé na vý-

uku dopravní výchovy na Dopravní hřiš-
tě v Bělovsi. Nejdříve vyslechli teoretic-
kou část s pravidly křižovatek, poznávání 
značek a bezpečnosti v silničním provo-
zu, následovala praktická výuka jízdy 
na kole. V červnu se pokusí s nově nabytý-
mi vědomostmi o získání řidičského prů-
kazu na kolo.

Fyzioterapie a Kavárnička pro rodiče
Od letošního školního roku jsme za-

čali spolupracovat s fyzioterapeutkou 
Mgr. Zuzanou Vančákovou, která si pro 
žáky 3. až 9. třídy připravila projekt s ná-
zvem Fyzioterapie do škol. Bude se jednat 
o 5 setkání, kterých se zúčastní vždy celá 
třída. Zaměří se postupně vždy na jednu 
problematickou část těla, hodina se bude 
skládat z teoretického výkladu a poté 
z praktického cvičení.

V návaznosti na tuto novou aktivitu 
proběhne v úterý 10. října Kavárnička 
pro rodiče, kde paní fyzioterapeutka blí-
že popíše program, vysvětlí jeho užiteč-
nost a cíle, účastníci si některé cviky bu-
dou moci sami vyzkoušet. Pokud máte 
zájem se Kavárničky zúčastnit, poprosí-
me o přihlášení na email p.moravcova@
zspodmontaci.cz. Účast bude zpoplatněna 
částkou 100 Kč.
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 1. ROČNÍK V ZIMNÍM PLAVÁNÍ
O POHÁR BĚLOVESKÝCH PRAMENŮ

  4. listopadu 2023 od 11.30 hodin, Malé lázně Běloves, 
řeka Metuje v Bělovsi u nového mostu.

Plavou se tratě 100, 250, 500, 750 a 1000 m. 
Srdečně zveme příznivce a přátele tohoto sportu.
Veřejnost má možnost si zaplavat na trati 100 m.

Oddíl dálkového a zimního plavání ve spolupráci s městem Náchod 
a odborem sportu a kultury v Náchodě pořádají

Vyhlášení nejlepších plavců proběhne v 15.30 hodin na kolonádě 
Malých lázní Běloves za účasti zástupců města Náchoda.

Závody jsou součástí seriálu Českého poháru v zimním plavání 
za účasti tuzemských i zahraničních zimních plavců.

 

 
  

ŘÍJEN 20233 
 

Neděle 01. 10. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
Neděle 08. 10. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
Sobota 14. 10. 2023  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 15. 10. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
Sobota 28. 10. 2023  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 29. 10. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
 
 

 
 

 

 

 

www.mestonachod.cz
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Začátkem července se v Domažlicích uskutečnilo Mistrovství 
České republiky dorostu v požárním sportu. Ve vrcholné soutě-
ži nechyběl ani mladý hasičský tým Bejkowice z obce Bukovice 
na Náchodsku, který v bohaté konkurenci soutěžících týmů vy-
bojoval nejcennější kov a stal se novým Mistrem České republi-
ky. Mladí hasiči šli po loňském umístění na 10. místě do soutěže 
s cílem nejvyšším, a to získat zlaté medaile. Úspěchu předchá-
zely hodiny tréninků, které mladí hasiči pojali s velkou zodpo-
vědností a vervou a trénovali nepřetržitě od září do července. 
V podzimních a zimních měsících cvičili v Pardubicích a buko-
vické tělocvičně a od jara měli k dispozici náchodský atletický 
stadion Hamra. Tvrdá a náročná práce jim začátkem června při-
nesla první ovoce, a to v okresním a krajském kole, kde obháji-
li své vítězství z loňského roku. Cesta k vytouženému prvnímu 
místu na Mistrovství ČR byla na dosah. Nadešel den D a tým Bej-
kowice šel na start. První disciplínou byla štafeta, která přines-
la hned první místo a zároveň národní rekord. Klukům se dařilo 
také v ostatních disciplínách – 1. vicemistři ve stovkách, 2. vi-
cemistři v požárním útoku. Závodní den završilo vítězství v cel-
kovém součtu. Bukovičtí mladí hasiči dokázali, že každý sen se 
dá pílí a úsilím splnit a mohou tak být vzorem pro ostatní ama-
térské mladé týmy hasičů. 

Hasiči z Bukovice na Náchodsku 
jsou novými mistry České republiky dorostu v požárním sportu

Děkujeme, že i město Náchod mohlo být formou bezplatného 
zapůjčení atletického stadionu Hamra součástí pilování doved-
ností celého dorosteneckého týmu Bejkowice a ze srdce blaho-
přejeme k zaslouženému vítězství.

9. září 2023 si Jizbice u Nymburka připomněla 800 let od prv-
ní písemné zmínky viz Listina z Benediktinské arciopatství 
sv. Vojtěcha a sv. Markéty, kde je jako svědek na listině uve-
dený Pavel z Jizbic. 

Vedení obce Jizbice u Nymburka v čele s paní starostkou Evou 
Pacltovou pozvalo obyvatele Jizbice u Náchoda na společnou 
akci. Jizbičáci u Náchoda rádi přijali pozvání a navázali na dlou-
hodobou spolupráci. Akce se konala v přátelském duchu. Zástup-
ce příměstské části Jizbice p. Drška a starosta hasičů Petr Břenda 
předali do rukou starostky Evy Pacltové dary a zdravici od sta-
rosty města Náchoda Jana Birke. Součásti daru byla i památeční 
lípa přátelství, která bude zasazena na počest 800 let výročí obce 
Jizbice u Nymburka a stvrzení našeho dlouhodobého přátelství. 

První návštěva byla v roce 2012 a to v Jizbici u Náchoda. Ale 
již v 60 letech minulého století školáci z Jizbice u Nymburka na-
vštívili zdejší obec s učitelem Pažoutem. 

Vrátím se ještě k setkání, které proběhlo na místním hřiš-
ti v Jizbici. Této akci předcházelo položení kytice u bývalé ško-
ly k pomníku padlých občanů za války. Po slavnostním zahájení 
byla v bývalé škole otevřena nádherná výstava, která obsaho-
vala cenné listiny Jizbice u Nymburka a její Zavadilky (Zavadil-
ka je součásti obce Jizbice). V druhé části bývalé školy byla při-
pravena ukázka školní třídy s původními lavicemi.

Sraz Jizbic v Jizbici u Nymburka Poté následoval odpolední program na místním hřišti, kde se 
konalo přátelské sportovní utkání ve fotbale. Samozřejmě, že ví-
tězem zápasu se stala Jizbice. Můžeme říct, že v 35 stupních jsme 
se všichni dost zapotili, ale ani to nám nezkazilo náladu. Po ode-
hraném zápase jsme se šli ochladit a osvěžit na krásné koupali-
ště na Zavadilku. 

Následně probíhalo čtení zajímavých událostí z obecní kroni-
ky a výstava historických fotografií. K večeru se konalo krásné 
divadelní vystoupení pod širým nebem „Schrödingerova kočka“. 
Hráli Tomáš Novotný, Lukáš Udržal, Marek a Veronika Malá, re-
žisér Filip Nuckols. 

Během celé akce bylo možné si zakoupit krásné upomínkové 
předměty obce.

Děkujeme paní starostce, místostarostce, úřednicím (Evě, Han-
kám) za pozvání a budeme rádi, když Jizbici u Náchoda v brzké 
době navštíví a přejeme jim hodně zdaru a elánu do dalších let. 

 Přátelé z Jizbice u Náchoda , Petr Břenda, Jan Drška
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Dovolím si, co by koordinátor celé akce, malé ohlédnutí 
a shrnutí pro ty, co se nemohli zúčastnit, nebo se zrovna jako 
organizátoři obětavě věnovali své práci. 

Myšlenka obnovení akce vznikala již v průběhu posledních let, 
kdy byl kopec „opuštěn“. Máme za sebou v našem klubu náročné 
období se stavbou nového hangáru, takže teprve v letošním roce 
jsme odhodlali pustit se do plánu velké akce. Již na jaře při člen-
ské schůzi byl záměr posvěcen a začalo se s přípravou. Přítom-
ní okamžitě začali tvořit možnosti programu, plán se se rýsoval 
a vše, co se slíbilo, bylo dodrženo téměř do puntíku.

S myšlenkou letošního výročí, kdy náš AK slaví 30 let od zno-
vuzahájení své činnosti od pádu komunismu a také 10 let, co 
naše řady rozšířili piloti bezmotorových letadel, vznikla myšlen-
ka oslavit výročí prezentací větroňů. A to nejen z úcty k našim 
kamarádům, kteří letiště využívali před námi, ale i kvůli nákla-
dům. Přeci jen pohonné hmoty pro motorová letadla něco stojí. 
Oslovili jsme kamarády z celé ČR a začali realizovat naše přání 
být vidět s větroni na zemi i ve vzduchu, nejen v muzeu. Prolétli 
se nakonec všichni, a to vzestupně podle data výroby. 

Akci zahájil ojedinělým startem, autovlekem, kluzák SG-38 
Gleiter, zvaný Komár, který pilotoval majitel a stavitel Adam 
Mašík z AK Zábřeh. Za hromového burácení dvorské Cessny byla 
„urvána“ ze země do vzduchu i Grunau Baby, s legendou čes-
kého letectví, akrobatem a plachtařem Jirkou Vepřekem. Oba 
tyto skvosty letecké historie sloužili k výcviku německých pilo-
tů za 2. sv. války. Následoval LF-109 Pionýr, který po pečlivém 
restaurování znovu oživil a předvedl Dušan Patočka z AK Vrch-
labí. Do nebe pak mířil Z-125 Šohaj, řízený jistou a zkušenou ru-
kou Jirky "George" Slouky z AK Medlánky. S tímto strojem úzce 
spojuje naše letiště událost, kdy na něm po ztrátě orientace ulé-
tl náš člen do Rakouska a přelstil tak protiletadlovou obranu mi-
nulého režimu. Další celosvětově obdivovaný historický akroba-
tický větroň LF-107 Luňák vzlétl vzápětí, jehož precizní pilotáž 
předvedl medlánecký matador, pilot a instruktor Jiří "Šošé" Klic-
nar. Vzhledem k historické hodnotě a stáří Luňáka nebylo možné 
předvést tolik obdivované vzdušné kotrmelce. Za zapůjčení děku-
jeme majiteli Daneši Grulovi z Brna. Další větroň, Vt-116 Orlík II, 
vzlétl do vzduchu pilotovaný jedinou, přítomnou ženou, pilotkou 
Šárkou Lochovou ze Šumperka, která opravdu umí a pravidelně 
poráží soupeře na Hronovských Orlíkovských přeháňkách. Vě-
troně ji zapůjčil Petr Kaufmann z AK Nové Město. Jako poslední 
větroň šla do vzduchu legenda, celokovový L-13 Blaník, zapůjče-
ný z AK Nové Město. Posádkou jsme byli – pilot Oldřich Hlaváček 
z AK Medlánky a jako instruktor přímo moje osoba. Uskutečnili 
jsme kontrolní let, během kterého byl pilot přezkoušen z vybí-
rání vývrtek, spirál a pádů. Jako další přilétl z Brna motorizova-
ný L-13 SE Vivat, jehož kniply ovládali Jaromír Vlk z AK Šumperk 
a Martin Adamec z AK Medlánky.

V kontrastu s bachratými dřevěnými i plechovými větroni byl 
předveden i supermoderní štíhlý větroň s 21 m rozpětím křídel – 
JS3. Jako pilot se předvedl juniorský i seniorský mistr ČR v plach-
tění, účastník mistrovství Evropy i světa, David Mach z Hronova. 
Za řevu turbíny předvedl krásné průlety s následným vystoupá-
ním o desítky až stovky metrů a elegantně přistál, aby se podělil 
o svoje zážitky. Davide, vážíme si Tvé návštěvy, a hlavně repre-
zentace našeho sportu, o kterou se jistě zdárně pokusíš i na mis-
trovství světa 2024 v Texasu.

Pro zpestření programu probíhaly i ukázky letů motorových 
UL letadel a i těch "dospělých". Z naší party předvedli Brouzdalí-
ka David Štol s instruktorem Pavlem Jakoubkem, Roco Míra Kna-
povský, rogalo Venda Rejsek, Stinga Jarda Špetla, Minisporta Vi-
líka Vilda Kůtek a druhé rogalo Luďa Šroll.

Jedním z vrcholů bylo předvedení skupinové slétanosti dvou 
Zlinů, a to Z-42 v rukou Martina Vysokého a Z-43 s Filipem Bo-
růvkou, nejmladším pilotem z Nového Města. Následovala tří-
členná letka z dílny TL Ultralight HK pod vedením Jardy Seidla, 

člena AK Hronov. Sparkerovi, Streamovi a Siriovi to na vysokov-
ském nebi slušelo, kvalita české výroby se nezapře. Pak už zazněl 
dunivý motor „Anduly“. Bohužel porucha tankování „Anduly“ 
neumožnila přistání a možnost prohlídky. Letový program vy-
vrcholil legendárním strojem Z-37 Čmelák, ovládaným „panem 
Pilotem“ Jirkou Šlemrou z AK Jičín. Třešničkou na dortu, ale už 
jen pro ty, co s námi vydrželi až do večerních hodin, byl neohlá-
šený přílet kopie stíhačky Messerschmitt Bf-109 z 2. sv. v. s pilo-
tem Pavlem Kouřilem.

Původně plánované tři hodiny programu se proměnily na čty-
ři. Všechna vystoupení proběhla ke spokojenosti všech, i když 
někdy s časovým presem, čehož lituji, ale jistě všichni pocho-
pí. Obrovské díky patří našemu vlekaři a pilotovi Samby Micha-
lu Nutilovi, kterého v záloze zastupoval Petr Kaufmann. Na vše 
z věže dohlíželi pánové nejpovolanější, Jarda Špetla a Petr Vyso-
ký, inspektor LAA, kteří se starali o bezproblémový provoz le-
tiště. 

Program akce probíhal i statickými ukázkami aut a moto vete-
ránů, za jejichž vystavení děkujeme členům KHV Metuje i ostat-
ním, kteří přijeli. O výstavu neméně zajímavé zemědělské tech-
niky děkujeme Tomáši Tučkovi, agronomovi z Agra Provodov. 
A Tome st., pro Tebe nahoru, díky, že jsi nám tady dole zanechal 
svoji kopii. Bez vzletu a ukázek zůstaly modely letadel – stíhač-
ky z 2. sv. v. Corsair a Thunderbolt, Zlín Z-143, akrobatický vět-
roň Fox poháněný dmychadlem, větroň L-33 Solo a vše doplnil 
člun poháněný elektromotorem ovládán na dálku rukou kapitá-
na Jaroslava Eichlera, který brázdil vody místní požární nádrže. 
Jemu i ostatním modelářům z Náchoda, České Skalice a Červe-
ného Kostelce moc děkujeme za účast.

Příznivcům mašinek byla věnována expozice ukrytá v horním 
hangáru, kterou přivezl Vašek Kašpar z Hradce Králové. Za za-
půjčení stavebnic Merkur, která se „postarala“ o mladou i star-
ší generaci, děkujeme pánům Hornychovi a Frydrychovi z fir-
my Merkur.

Velké poděkování patří Dobrovolným hasičům, hasičům  
z Č. Kostelce za jejich předvedení techniky a péči o chutě ná-
vštěvníků, Autoslužbě Vik ze Šonova, skupině Českého červe-
ného kříže Nové Město n. M., moderátorovi a našemu členovi 
Lukáši Černému, „zvukařům“ Jaroslavu Matěnovi a Emilu Nyklíč-
kovi, a v neposlední řadě všem členům AK Náchod a jejich rodi-
nám a známým. 

Za finanční podporu akce děkujeme vedení města Náchoda 
a obcím Kramolna a Vysokov za materiální podporu.

Těšíme se s vámi při příští akci na kopci na viděnou!!!
Za AK Náchod, Petr Seibrt

Dlouho připravovaný Vysokovský kopec techniky je za námi
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60. ročník silničního běhu - 10000 m
Pořádá: OS ČUS Náchod - pod záštitou měst Náchod a Hronov a městyse Velké Poříčí 

sobota 21. října 2017

ZÁVOD seriÁlu primÁtOr cup

HrONOV náměstí
stArt v 11.00 hodin

NÁcHOD Denisovo nábřeží
cÍl v 11.30 hodin

Firmy a podnikatelé podpořili závod Hronov - Náchod 2017

MUDr. M. Babková • VEBA a.s. BROUMOV • Česká spořitelna • SNĚŽKA VD • Vella Náchod • Řeznictví MAREŠ 
Tiskárna Polonček Náchod • PéCé Náchod

VÝDEJ STARTOVNÍCH ČÍSEL A PREZENTACE (PŘIHLÁŠKY)
v pátek 20. října 2017 od 13.00 do 18.00 hod. ve sportovní hale SK Náchod na Pražské ul. (startovné 200 Kč)

v sobotu 21. října 2017 od 7.30 do 9.45 hod. v závodní kanceláři MěÚ v Náchodě (startovné 300 Kč)

HRONOV – NÁCHOD
Městys Velké Poříčí

SOBOTA 21. října 2023

Partneři závodu Hronov – Náchod 2023

VÝDEJ STARTOVNÍCH ČÍSEL A PREZENTACE (PŘIHLÁŠKY)
v pátek 20. října 2023 od 13.00 do 18.00 hod. ve sportovní hale SK Náchod na Pražské ul. (startovné 300 Kč)

v sobotu 21. října 2023 od 7.30 do 9.45 hod. ve sportovní hale SK Náchod na Pražské ul. (pouze výdej startovních čísel)

HRONOV náměstí
START v 11.00 hodin

NÁCHOD Masarykovo náměstí
CÍL v 11.30 hodin

Sobota 19. října 2019 v 11.00 hodin v Hronově 

62. ročník tradičního silničního běhu

HRONOV - NÁCHOD
návrat k historické trase - 8850 m

Město NáchodMěsto Hronov

Pořádá: Okresní sdružení České Unie Sportu  v Náchodě pod záštitou měst Náchoda, Hronova a Městyse Velké Poříčí

                                                       Závod je zařazen do III. ročníku seriálu běhů „PRIMÁTOR CUP “

Hlavní silniční závod jednotlivců 8850 m
Start: v 11.00 hodin   na  náměstí v Hronově

Výdej startovních čísel: 
Elektronicky přihlášeným závodníkům se zaplaceným startovným a nově přihlášeným závodníkům 
v pátek 18. 10. 2019 od 13  –18 hodin ve sportovní hale SK Náchod (Rubena) u krytého bazénu 
v sobotu 19. 10. 2019 od 7.45  –10 hodin ve sportovní hale SK Náchod (Rubena) u krytého bazénu

Dětské běžecké závody od 150 - 1500 m
Start: od 8.15 hodin   před radnicí v Náchodě
Start a cíl všech dětských závodů je v prostoru cíle hlavního závodu před radnicí v Náchodě. 
Start nejmenších dětí s doprovodem je v prostoru před Komerční bankou.
      8.15 Starší žáci 2004-2005 1500 m
      8.30 Starší žákyně 2004 – 2005 1500 m
      8.45 Mladší žáci 2006 – 2007 1100 m
      9.00 Mladší žákyně 2006 – 2007 1100 m
      9.15 Žáci přípravky I. 2008 – 2009 650 m 
      9.30 Žákyně přípravky I. 2008 – 2009 650 m

      9.45 Žáci přípravky II. 2010-2011 650 m 
10.00 Žákyně přípravky II. 2010 – 2011 650 m
10.15 Žáci přípravky III. 2012-2013 650 m 
10.30 Žákyně přípravky III. 2012 -2013 650 m
10.45 Společný závod dětí s doprovodem (nar. 2014 a mladší) 150 m

Město HronovMěsto Náchod
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Sobota 19. října 2019 v 11.00 hodin v Hronově 

62. ročník tradičního silničního běhu

HRONOV - NÁCHOD
návrat k historické trase - 8850 m

Město NáchodMěsto Hronov

Pořádá: Okresní sdružení České Unie Sportu  v Náchodě pod záštitou měst Náchoda, Hronova a Městyse Velké Poříčí

                                                       Závod je zařazen do III. ročníku seriálu běhů „PRIMÁTOR CUP “

Hlavní silniční závod jednotlivců 8850 m
Start: v 11.00 hodin   na  náměstí v Hronově

Výdej startovních čísel: 
Elektronicky přihlášeným závodníkům se zaplaceným startovným a nově přihlášeným závodníkům 
v pátek 18. 10. 2019 od 13  –18 hodin ve sportovní hale SK Náchod (Rubena) u krytého bazénu 
v sobotu 19. 10. 2019 od 7.45  –10 hodin ve sportovní hale SK Náchod (Rubena) u krytého bazénu

Dětské běžecké závody od 150 - 1500 m
Start: od 8.15 hodin   před radnicí v Náchodě
Start a cíl všech dětských závodů je v prostoru cíle hlavního závodu před radnicí v Náchodě. 
Start nejmenších dětí s doprovodem je v prostoru před Komerční bankou.
      8.15 Starší žáci 2004-2005 1500 m
      8.30 Starší žákyně 2004 – 2005 1500 m
      8.45 Mladší žáci 2006 – 2007 1100 m
      9.00 Mladší žákyně 2006 – 2007 1100 m
      9.15 Žáci přípravky I. 2008 – 2009 650 m 
      9.30 Žákyně přípravky I. 2008 – 2009 650 m

      9.45 Žáci přípravky II. 2010-2011 650 m 
10.00 Žákyně přípravky II. 2010 – 2011 650 m
10.15 Žáci přípravky III. 2012-2013 650 m 
10.30 Žákyně přípravky III. 2012 -2013 650 m
10.45 Společný závod dětí s doprovodem (nar. 2014 a mladší) 150 m

Město HronovMěsto Náchod
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65. ročník silničního běhu – 8.850 m

ELEKTROIN

Seriál běžeckých závodů
2023

OD RADNICE K RADNICI
4. roèník dìtských bì�eckých závodù v Náchodì

Start a cíl všech dětských závodů je v prostoru cíle hlavního závodu běhu Hronov - Náchod před radnicí v Náchodě.

Výdej startovních čísel bude od 8.00 h. 21.10.2023 v označeném stanu na parkovišti za městskou radnicí v Náchodě. 

Přihlášení na místě - startovné 100,- Kč. Start nejmenších dětí s doprovodem je v prostoru před Komerční bankou. 

12 kategorií - od batolat až po patnáctileté - tratě od 150 m do 1200 m.

Sobota 21. øíjna 2023Sobota 21. øíjna 2023

Pořádá Okresní sdružení české unie sportu Náchod pod záštitou města Náchoda

Hlavní partneři:

Kategorie, èasový program, délka tratí:

  9.00    Starší žáci a Starší žákyně 2008 -  2009            1200 m
  9.20    Mladší žáci a Mladší žákyně 2010 - 2011             950 m
  9.35    Žáci přípravky I. 2012 - 2013                                     700 m
  9.40    Žákyně přípravky I. 2012 - 2013                            700 m
  9.50    Žáci přípravky II. 2014 - 2015                                 450 m
  9.55    Žákyně přípravky II. 2014 - 2015                           450 m
10.05    Žáci přípravky III. 2016 - 2017                               450 m
10.10    Žákyně přípravky III. 2016 - 2017                          450 m
10.20    Kluci ročník nar. 2018 a ml.                                   150 m
10.25    Dívky ročník nar. 2018 a ml.                                  150 m
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POMÁHÁ VIDĚT SVĚT

Sbírku pořádají: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z. s., Tyfloservis, o.p.s. a krajská TyfloCentra.
Partneři sbírky:

bilapastelka.cz
8888332222/0800, VS 3131

9. – 11. ŘÍJEN ’23
24. ročník sbírky ve Vašem městě

Koupí pastelky podpoříte
nevidomé a slabozraké

Zapojte se do pomoci 
rodinám s dětmi s postižením 
staňte se hostiteli

Máte otevřené srdce
a chuť pomáhat?

Ozvěte se nám!

Jiří Raichl
koordinátor homesharingu
601 383 988 
raichl@centrum-orion.cz

hledáme hostitele

Pečujete o dítě s postižením 
a zaujal Vás homesharing? Ozvěte se nám také.

Hostitel si bere dítě pravidelně
do péče na domluvenou dobu 
a společně tráví čas.

www.centrum-orion.cz                          www.homesharing.cz

Erik je vitální a vnímavý pětiletý chlapec, který se na první 
pohled ničím neliší od svých vrstevníků. Snad jen tím, že vypadá 
o něco starší. Ještě v roce a půl svého života byl vývojově napřed 
oproti ostatním dětem, ale pak došlo ke zhoršení řeči a celko-
vé komunikace, poruchám spánku atd. Diagnóza? Porucha au-
tistického spektra a ADHD. Erik nemluví, ale rozumí. Neuzavřel 
se do neprodyšné bubliny vlastního světa, jak se někdy o autis-
tech traduje. Své okolí intenzivně refl ektuje, ale prostě po svém. 

Přes den chodí Erik do školky. Po zbytek času klade péče o jeho 
potřeby a bezpečí extrémní nároky na jeho rodiče. Chlapec má 
navíc dvě starší sestry, kterým se musí maminka s tatínkem rov-
něž věnovat. A jsou na to všechno sami.

Přesněji řečeno: byli na to sami. Donedávna. Poté se však roz-
hodli požádat o pomoc Centrum Orion v Dlouhé Vsi a zapojit 
se do programu zvaného homesharing. O co se jedná? Home-
sharing je přirozená forma odlehčení rodinám pečujícím o děti 
s mentálním nebo kombinovaným postižením. Zastřešující or-
ganizace (v tomto případě Centrum Orion) propojuje tyto rodi-
ny s tzv. hostiteli – tedy dobrovolníky, kteří dávají k dispozici 
svůj čas a věnují se handicapovaným dětem, jejichž rodině tak 
poskytují prostor k odpočinku, načerpání energie, vyřízení nut-
ných záležitostí apod. Tito „náhradní rodiče“ si s dítětem hrají, 
chodí na procházky, na zmrzku... 

V pondělí 2. října si připomínáme Den pečujících. Tuto kam-
paň, za níž stojí organizace Alfa human service, jste možná za-
znamenali díky jejímu nepřehlédnutelnému symbolu: pronikavě 
modrým chrpám. Centrum Orion se k této aktivitě hlásí struk-
turovaným komplexem pomoci pečujícím rodinám, v němž hra-
je významnou roli právě homesharing.

Člověk, který se rozhodne zapojit do homesharingu jako hosti-
tel, rozhodně nemusí mít strach, že by něco nezvládl. Od začátku 

NADĚJE DOKÁŽE VELIKÁ KOUZLA
Centrum Orion se hlásí ke Dni pečujících, který si připomínáme 2. října

má k dispozici plnou podporu zastřešující organizace, která ho 
nejprve důkladně proškolí a poté provází při párování s pečují-
cí rodinou i během následného adaptačního procesu a samotné-
ho homesharingu. Frekvence i rozsah jeho pomoci jsou nastave-
ny v souladu s možnostmi tak, aby se nemusel obávat žádného 
diskomfortu (zpravidla to bývají cca 3 hodiny jednou za 2 týdny).

„Ten človíček vám může dát strašně moc,“ říkají hostitelé ma-
lého Erika, mladí manželé se dvěma syny přibližně v jeho věku. 
„Kdyby se nás někdo ptal, jestli bychom do toho šli znova, tak 
určitě ano.“

Erik získal druhé rodinné zázemí: svědomité „náhradní“ ro-
diče a dva skvělé parťáky, s nimiž se učí nové dovednosti – sa-
mozřejmě pod odborným vedením zastřešující organizace, kte-
rá drží nad celým procesem ochrannou ruku.

A co získávají Erikovi rodiče?
„Ten volný čas získaný díky homesharingu si skutečně užíva-

jí,“ konstatuje speciální pedagožka Ivana Pechancová, adaptační 
pracovnice Centra Orion. „Maminka úplně zkrásněla, má nový 
účes, maluje se, a když o něčem jednáme, tak jdeme do restau-
race. Naděje dokáže veliká kouzla...“

A jaká je hlavní odměna pro hostitele? Dobrý pocit, že dělají 
něco, co má skutečný smysl. A tahle deviza má v dnešním svě-
tě nesmírnou cenu.

Pojďme společně rozvonět modré chrpy ke Dni pečujících! Má-
te-li trochu volného času a chuť pomáhat a zažít nové věci, při-
dejte se k homesharingu. V okolí vašeho bydliště čekají rodiny 
s postiženými dětmi – nenechme jejich naději uvadnout...

Více informací najdete na www.homesharing.cz
Za Centrum Orion Jirka Raichl
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Kruhadla a zeláky
Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

Za malíři do Vesmíru 
AMAG (Atelier malířů a grafiků)

Návrat z prázdnin byl pro členy spolku AMAG zajímavý, ale 
i náročný. Nabídly se nám hned dvě aktivity, které jsme po zra-
lé úvaze nechtěli ponechat bez povšimnutí.

Jednou z nich byla výzva od odboru kultury a sportu k účasti 
na oslavách 770 let města Náchoda v příštím roce. Bylo by jistě 
smutné takovou příležitost nevyužít, a tak jsme hned začali plá-
novat jak, se při tak významném zadání důstojně odprezentovat.

Další pozvání přišlo od Klubu českých turistů. Byli jsme při-
zváni k účasti na oslavách 100letého výročí od obnovy Jirásko-
vy turistické chaty na Dobrošově. I v tomto případě jsme svou 
aktivní účast přislíbili a v měsíci září jsme připravili výtvarný 
program přímo situovaný k Jiráskově chatě. Ve chvílích, kdy čte-
te tyto řádky, je akce již za námi a rádi v dalším vydání zpravo-
daje vyhodnotíme její průběh. Jedním z důležitých činitelů bude 
především počasí, a tak v době psaní tohoto příspěvku silně dou-
fáme, že se vše vydaří. Na připojeném snímku domlouvají před-
stavitelé obou partnerských organizací umístění našeho výtvar-
ného „stánku“ – za KČT pan Zdenek Šolc a za spolek AMAG jeho 
předseda pan Milan Jícha.

Z budoucích akcí je naší milou povinností pozvat vás na vý-
stavu našich členů Natálie Mertlíkové a Petra Vlčka do Galerie 

102 obecního domu ve Velkém Poříčí. Zahájena byla 25. 9. a po-
trvá do 3. 11. 2023. Výstava nese název Krajiny Natálie Mertlíkové 
a Petra Vlčka.                                                     Text a foto Jiří Spíšek

Období podzimu je pro řadu lidí neodmyslitelně spjato se 
sklizní různých plodin a jejich přípravou k uložení na zimu. Mezi 
ně se řadí i hlávkové zelí. Nakrouhané zelí se nakládá s cibulí, 
solí a kmínem většinou do keramické nádoby – zeláku či zelňá-
ku. Při tom je potřeba z nádoby vytěsnit vzduch, například šla-
páním. Keramické víko, jehož spáry jsou zality vodou, zamezí 
dalšímu přístupu vzduchu, aby mohl začít kvasný proces. Po čty-
řech až šesti týdnech je možné nádobu se zelím přemístit z tep-
lejší místnosti (12–17 °C), například do chladnějšího sklepa. Takto 
uložené zelí představuje nejen jeden ze zdrojů potravy v nepříz-
nivém ročním období, ale i pořádnou porci vitamínů. 

Ve sbírce Muzea Náchodska nalezneme hned několik předmě-
tů souvisejících s jeho domácím zpracováním. První je krouhač 
na zelí. Dřevěná deska o celkové délce 81 cm je opatřena třemi 
kovovými břity. Po stranách desky jsou umístěny dřevěné vodící 
lišty pro podavač (ohrádku), do něhož se umístilo zelí a pohybem 
dopředu a dozadu došlo k jeho nakrouhání. Do muzea se dostalo 
jako pozůstalost po paní J. S. z Náchoda v roce 2009. Další před-
stavuje kruhadlo, zhotovené z dřevěné zdobně vyřezávané desky 
o celkové délce 147 cm, s vyrytým monogramem pravděpodob-
ně J. J. a letopočtem 1942. Na tuto desku je připevněno kovové 
kolo se čtyřmi břity, k němu je připevněna převodovka s klikou. 
Horní polovina kola je zakryta dřevěným půlkruhem. Na vrch-
ní straně byl použit plech. Z boku je ke kolu připevněn dřevěný 
podavač. Bohužel se nedochovala pravděpodobně dřevěná des-
ka s držadlem, 
která by se do to-
hoto prostoru 
vložila a umožňo-
vala tak bezpečné 
krouhání. Zajišťo-
vala by totiž tlak 
krouhaného zelí 
na kolo s břity 
a obsluha by tak 
nebyla vystave-
na možnému zra-
nění. Vyřezávaná 

deska s kruhadlem se umístila například na dřevěné stojany 
(kozy), mezi dvě židle nebo na káď. Obsluha si sedla na dřevě-
nou desku, točila klikou a dávala zelí do podavače. Nakrouhané 
zelí padalo do připravené nádoby. Toto kruhadlo daroval muzeu 
v roce 2004 pan L. H. z obce Javor (Teplice nad Metují). 

Za zmínku stojí také vylepšený typ kruhadla vyráběný firmou 
Adolf Müller, Grottau (Hrádek nad Nisou). Jedná se o na jednom 
konci oblé, vyřezávané, silnější a dřevěné prkno dlouhé 150 cm. 
Do něho jsou na obou koncích zasunuty svlaky s dřevěnými nož-
kami. Uprostřed prkna je vyříznutý otvor, do něhož je z polovi-
ny umístěn kovový kotouč se šesti břity. Jeho pohon je zajištěn 
pomocí kliky a převodovky opatřené kovovým krytem. Převo-
dovka je umístěna na boku prkna. Dřevěný půlkruhovitý kryt 
v horní části opatřený plechovým páskem chrání obsluhu před 
náhodným kontaktem s kotoučem. Na boku krytu se dochovalo 
původní označení výrobce: Adolf Müller, Grottau, Gegründet (za-
loženo) 1860. Bezpečnost zvyšuje také dřevěný podavač ve tvaru 
žlábku, do kterého obsluha vkládá zelí a tlačí jej směrem ke ko-
touči s břity. Tento exponát muzeum získalo v roce 2012 v rám-
ci exekučního řízení v obci Hejtmánkovice.

Pomyslnou samostatnou kapitolu tvoří ukládání zelí a jeho 
další uchovávání. V muzejním depozitáři se nachází keramic-
ký zelák, který je 50 cm vysoký a jeho průměr horní části činí 
30,9 cm. Na přední straně je vyrytá značka pravděpodobně VAN 
a číslo 60. Objem nádoby by měl činit 30 litrů. Horní část je tvo-
řena plochým víkem pevně spojeným se zbytkem nádoby. Upro-
střed víka je menší otvor k plnění nádoby. Zvýšené okraje slou-
ží po zakrytí otvoru miskou k naplnění vodou. Tímto systémem 
bude přebytečný plyn z postupně kvasícího zelí unikat pouze 

ven. Dovnitř se přes 
vodní hladinu ne-
dostane vzduch 
z okolí a stlačené 
zelí v nádobě by se 
tedy nemělo zkazit. 
Tento zelák muze-
um získalo jako po-
zůstalost po panu 
A. R. z Velké Jese-
nice v roce 1989.                                                                                                          
Mgr. Jiří Valtera
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Náchod 178x59 mm ČB 2023 „Půjčovna – žába“

Chcete půjčit žábu?
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

DOTACE 90 000 Kč
pro seniory na ohřev vody
základní varianta FVE ZDARMA
REALIZACE na KLÍČ okr. NÁCHOD + TRUTNOV

Venta spol. s r.o.
Sokolská 241
Červený Kostelec
tel.: 606 675 710  
venta@venta.cz

w w w . f o t o v o l t a i k a . v e n t a . c z   
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245, 491 427 321. Otevřeno 
v termínu konání výstav denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

 DIRK GROßER – SVOBODA SQUARE 
30. 9. – 3. 12. 2023
GVUN Jízdárna
Kurátor: Dirk Großer
Dirk Großer (*1970) je vizuální umělec a kurátor narozený 
v Drážďanech a působící v regionu (Stadt Wehlen) a v cent-
rech současného umění (Berlín, Drážďany...). Autor pracuje 
s projektovým formátem umění. Tento formát propojuje růz-
né role, které současná scéna umění umožňuje (autor, kurá-
tor, kulturní manažer...). Jeho akce, instalace a performance 
odkazují ke společenským krizím a k místům společenských 
problémů, které zkoumá v kontextu filosofických konceptů 
svobody.
Jeho současná instalace „Svoboda Square” zahrnuje práce 
z různého období, které se vážou k hlavnímu tématu - svo-
boda a její výzkum. Tento výstavní projekt vrcholí filmovým 
projektem během války na Ukrajině. Je založen na rozhovo-
rech s umělci a kurátory a ukazuje umělecké akce odporu jako 
osvobozujícího hnutí. 

 PAVEL DUŠEK – AKSAMITOVÁ MÍSTA
z cyklu umělci do 40 let
30. 9. – 3. 12. 2023 
GVUN Kabinet
Kurátor Petr Pokorný
Výstavou Aksamitová místa se od 29. září představí jednatři-
cetiletý, v Praze žijící a tvořící výtvarník Pavel Dušek. Dušek, 
který v roce 2018 absolvoval na pražské Akademii výtvarných 
umění v ateliéru malířství pod vedením Michaela Rittsteina, 
se za ryzího malíře moc nepovažuje, pracuje především s be-
tonovými reliéfy, které barva umocňuje, s barvou samou pra-
cuje vlastně jako s dalším materiálem. Reliéfy Pavla Duška 
jsou nedořečené, zdánlivě oproštěné od všeho navíc, téměř 
jako fotky pro architektonické kanceláře, ale to je to zdání, 
které navádí diváka na dodání si dalších detailů podle libos-
ti. Dušek pochází z Hradce Králové, a tak i když mimo jiné 
proběhla jeho úspěšná výstava letos v pražské Trafo Gallery, 
v rodném kraji jde o jeho první samostatnou výstavu. 

 BOURÁNÍ HRANIC
2. 10. – 30. 11. 2023 
GVUN Jízdárna
Vzdělávací program pro ZŠ, SŠ a gymnázia k výstavě Dirk 
Großer – Svoboda Square
Co jsou to hranice? Jak je vnímáme? K čemu slouží? Na tyto 
a další otázky si odpovíme během interaktivního programu 
zabývajícího se tématem hranic a zdí v sociální, historické 
i osobnostní rovině. Z výtvarného hlediska se „dotkneme 
umění akce“ a společně postavíme/ zbouráme zeď. 
Podzimní program je koncipován k příležitosti blížícím se 
státním svátkům (28. říjen, 17. listopad) a proto úzce souvisí 
se vzdělávacími oblastmi: „Člověk a jeho svět (1. stupeň ZŠ) 
„Člověk a společnost - Dějepis, Výchova k občanství/ Občan-
ský a společenskovědní základ, Člověk a zdraví (2. stupeň ZŠ, 
gymnázia). Vychází z průřezových témat, zejm. Osobnostní 
a sociální výchovy, Výchovy demokratického občana a Mul-
tikulturní výchovy. 
Délka programu: 60 – 90 min (dle časové možnosti skupiny) 
Vstupné: 40 Kč/žák nebo student (doprovod zdarma)
Konkrétní termín si prosím rezervujte s dostatečným 
předstihem přes email: karhanova@gvun.cz nebo na tel. 
491 427 321, 606 647 216. 

Naše galerie 2023
Galerie vyhlašuje 14. ročník výtvarné soutěže 
Téma: Hra a čas

 Odevzdávání prací: 4. 11. – 19. 11. 2023
Podrobné informace naleznete na www.gvun.cz, https://
www.facebook.com/galerienachod/ a na letácích (Městské in-
formační centrum, Městská knihovna Náchod, Centrum kul-
tury a sportu Kudowa Zdroj). Oficiální vyhlášení výsledků 
soutěže, včetně předání cen, proběhne v rámci vernisáže vý-
stavy vybraných soutěžních prací dne 15. 12. 2023. 

NASZA GALERIA 2023
 XIV edycja konkursu plastycznego

Tegoroczny temat: Gra i czas
Termin nadsyłania prac: 4. 11. – 19. 11.2023r.
Warunkiem udziału w konkursie jest wypełnienie karty 
zgłoszenia, którą można pobrać ze strony internetowej gale-
rii (www.gvun.cz) lub odebrać w Miejskim Centrum Informa-
cji w Náchodzie lub bezpośrednio w Galerii Sztuk Pięknych 
w Náchodzie, Kudowski Centrum Kultury a Sportu – Kudo-
wa Zdroj.
Oficjalne ogłoszenie wyników konkursu oraz wręczenie 
nagród odbędzie się podczas wernisażu wystawy wybra-
nych prac konkursowych w dniu 15.12.2023.

Galerie výtvarného umění v Náchodě
GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245, 491 427 321.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonické do-
mluvě. 

 MARTIN JEŽEK – GENERÁLNÍ STOP
7. 10. – 29. 10. 2023
GVUN MALÁ
Kurátor: Matouš Mědílek
Audiovizuálně-existenciální meditace nad podobou života 
jako vlakové cesty, jejíž rovnoběžné úběžnice (mantinely po-
znání) se protínají v nekonečnu. 

 FESTIVAL PERFORMANCE
Přes hranice / Over the Border
2. 10. – 7. 10. 2023 (2. 10. – 4. 10. Praha / 5. 10. – 7. 10. Náchod)
Festival začíná v Praze v Galerii Ferdinanda Baumanna ve Ště-
pánské pasáži vernisáží Ivety Plné a hudebním vystoupením 
s Romualdem Krzichem. Dále pokračuje v Náchodě. Zde se fes-
tivalu zúčastní Jiří Kovanda s jeho studenty, Nongkran Pan-
mongkol, Václav Mach a další. Vyvrcholením festivalu bude 
vernisáž výstavy Martin Ježek – Generální stop v GVUN 
Malá. Podrobný program bude zveřejněn na www.gvun.cz 
a na www.facebook.com/galerienachod.
Letošní ročník Festivalu Performance s podtitulem Přes hra-
nice / Over the Border zkoumá vztahy nejen mezi státy, ná-
rody, občany a umělci. Budeme se zabývat rozdílnostmi a po-
dobnostmi ve světě a doma. Hledáme hranice a zároveň to, 
jak je propojit. Centrum a periferie, město a příroda. Hrani-
ce vnímáme na více úrovních. Jak na úrovni geografie, tak 
na emocionální úrovni. Tyto hranice nejsou totožné.
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Září uteklo jako voda, vše má svůj řád, tak proč nevyužít vol-
ný čas k aktivnímu odpočinku. V MC Hopsáček se pomalu bě-
hem září opět rozběhly pravidelné aktivity, které jsou otevřené 
široké veřejnosti, a je možné se kdykoliv během celého školního 
roku přidat, přijít se podívat, pozeptat se. Koukněte na FB nebo 
webové stránky na kompletní pravidelnou, ale především tu jed-
norázovou nabídku akcí, které se průběžně přidávají. Pro více 
informací nás neváhejte kontaktovat na tel. 608 970 406 nebo 
604 610 581, případně volejte na níže uvedená čísla, která patří 
jednotlivým lektorům. 

 Každý školní den – v úterý, ve středu a ve čtvrtek – od 9.00 
hod. otevíráme dopolední herničku, součástí dopolední herny 
je i společný program, kde se zaměříme na rytmiku a motoriku 
dětí, procvičíme říkanky, vyzkoušíme overbally a když bude chuť 
a čas, zkusíme i tvoření pro nejmenší, díky kterému si připome-
neme naše tradice a zvyky. Těšit se samozřejmě můžete i na ob-
líbenou kávičku a vaše společné svačinky v naší pandí jídelně. 

 Ve středu dopoledne od 8.30 hod. nabízíme cvičení PILATES 
s Evou vhodné nejen pro maminky na MD, vítány jsou i aktivní 
důchodci a nebo třeba ti, co směnují a jejich pracovní doba jim 
neumožní chodit pravidelně každé odpoledne. PILATES se zamě-
řuje na posílení vnitřních svalů, správné držení těla a protaže-
ní. V případě zájmu prosím o přihlášky předem, po dobu cviče-
ní nabízíme hlídání dětí.

 Čtvrteční dopoledne je možné využít kurzy ZNAKÓVÁNÍ BATO-
LAT s Kateřinou Volevskou – více info na tel. 606 672 503

 V odpoledních hodinách rádi přivítáme děti na pondělním 
kroužku ANGLIČTINY s Terkou – více info na tel. 724 521 141. 
Pondělky se příležitostně schází PODPURNÁ SKUPINA s Bc. Ba-
betou Marešovou – dula a laktační poradkyně – www.dula-
zrozkose.cz. 

 V úterý nabízíme kroužek ŠIKOVNÉ RUČIČKY s Petrou a Mar-
tinou – kroužek je každé úterý od 16.00 do 18.00 hod.
Zatímco děti budou tvořit, rodiče si mohou zacvičit na posilova-
cích pásech TRX s Dášou – v případě zájmu je nutná rezervace 
na tel. 604 610 581, počet míst je omezen – cvičíme každé úte-
rý od 17.00 h. 

 V úterý probíhá i odpolední PILATES s Evou – zacvičit si mů-
žete každé úterý od 18.30 h.

 Ve středu si zaskáčeme společně s Míšou na KANGOO od 17.30 
hod. – nezapomeňte si rezervovat své místno na tel. 774 064 780 
– skákacích bot máme omezené množství, ve středu zveme 
také na cvičení JÓGY s Martinou od 18.30 h – rezervace na tel. 
733 659 904. 

 V tento den je možné využít středeční odpolední HERNY s Lů-
cou a Nikou od 16.00 hod a těšit se můžete opět na STŘÍHÁNÍ 
dětských vlásků.

 Čtvrtek od 17.00 hod. je ve znamení AEROMIXU s Míšou – re-
zervace na tel. 774 064 780. 

 Páteční odpoledne patří již tradičně PARKURU s Martinem – 
více informací na tel. 604 610 581. 

 Cyklus prožitkových setkání – SPOKOJENÁ MAMINKA 
s Mgr. Danielou Bártovou bude probíhat vždy 1 x za měsíc v ne-
děli dopoledne – více info na tel. 777 340 785 – 6. 10. Vás zveme 
ne on-line ochutnávku od 16 hod, která je ZDARMA. 
Těšíme se na nové tváře, rádi přivítáme nové aktivní mamin-
ky, které se budou podílet na pravidelném dopoledním progra-
mu a třeba i přidají nové nápady a podněty, které oživí stávají-
cí aktivity mateřského centra. Zároveň děkujeme všem, kteří se 
po letních prázdninách rozhodli zapojit. 
Mimo uvedené dny je možné si prostory rezervovat pro vlast-
ní aktivity – besedy, školení, rodinné konference, dětské oslavy 
apod. Vždy je nutné si s dostatečným předstihem domluvit ter-
mín – volejte 608 970 406 nebo 604 610 581.

www.hopsacek.cz
MC Hopsáček
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V neděli 1. října 2023 od 17 hodin pro-
běhlo v rámci Dne architektury v před-
náškovém sále Městského divadla Dr. J. 
Čížka v Náchodě slavnostní zahájení vý-
stavy projektů studentů Fakulty architek-
tury ČVUT v Praze, které vznikly v letním 
a zimním semestru 2022–2023 v atelié-
rech Amblerová/Hanzlíková a Redčenkov/
Danda. Mimořádná expozice s názvem 
Manchaster východu – Náchod zítřka? 
přibližuje možnou budoucnost vývoje na-
šeho města na fotografi ích, 3D urbanistic-
kém modelu města a menších modelech 
náchodských labyrintů a bludišť. 

Výstava bude přístupná veřejnosti 
do 21. října 2023 každé úterý, čtvrtek 
a sobotu od 10 do 17 hodin.

Akce se koná v rámci celorepublikové-
ho Dne architektury. Více informací na-
leznete na www.denarchitektury.cz.

Výstava studentských 
prací „Náchod zítřka?“

Manchaster východu Náchod zítřka?

Slavnostní zahájení 
proběhne 1. 10. 2023 od 17h 
v přednáškovém sále městského 
divadla Dr. Josefa Čížka

Výstava projektů 
studentů 
Fakulty architektury 
ČVUT v Praze

Před novými bytovými domy na sídliš-
ti u nemocnice vybudovalo město Náchod 
parkoviště pro celkem 24 stání, z toho tři 
jsou vyhrazena pro invalidy.

Parkoviště je vybudováno ze zámkové 
dlažby, včetně podkladních vrstev a beto-

Nová parkovací stání na sídlišti u nemocnice
nových obrub a nechybí ani bezpečnost-
ní prvky dle platných norem a předpisů.

Součástí stavby za 1, 4 mil. Kč, kterou 
prováděla fi rma ALPRIM CZ s. r. o., Vel-
ké Poříčí, byly také terénní úpravy oko-
lí a zeleně. 

Slyšeli jste už někdy o probační a me-
diační službě? Neslyšeli? Co takhle trest 
domácího vězení, obecně prospěšné prá-
ce nebo podmínka? Tyto výrazy jsou zná-
mější, ale možná nevíte, co se pod nimi 
úplně skrývá. S pachateli, kterým byly 
tyto tresty uloženy pracuje právě Probač-
ní a mediační služba. Snažit se změnit 
chování pachatele může být náročné, ale 
Probační a mediační služba dokáže pomo-
ci i jejich obětem. Jizvy na duši sice úplně 
zahojit neumíme, ale provázíme oběť těž-
kým procesem, ve kterém je přijme a vy-
rovná s nimi. 

Pokud máte zájem rozšířit si obzo-
ry, přijďte 5. 10. 2023 na den s Probač-
ní a mediační službou. Bližší informace 
a program najdete na přiloženém plakát-
ku. Na besedě se seznámíte s naší prací 
a zazní také ukázka příběhu oběti trest-
ného činu.

9:30-12:00
Interaktivní šipkovaná pro děti a mládež ve spolupráci

s Policií ČR, Okresním státním zastupitelstvím v Náchodě,
Okresním soudem v Náchodě a Městem Náchod.

Start v parku před budovou Okresního soudu v Náchodě.
 

 14:00-15:30
Prezentace činnosti Probační a mediační služby a poradny

pro oběti trestných činů prostřednictvím reálných případů.
Beseda se uskuteční v prostorech střediska Náchod,

Palachova 1303 (budova Okresního soudu v Náchodě).

Přijďte zažít dobrodružství a poznat naši práci!

Program:

Po stopách zločinu
aneb výprava po ose trestního řízení

s Probační a mediační službou Náchod

ve čtvrtek 5. října 2023
vám představíme práci

Probační a mediační služby ve vašem městě

Probační a mediační služba, Palachova 1303, Náchod, tel. 733788970

Po stopách zločinu aneb výprava po ose 
trestního řízení s Probační a mediační službou

Město Náchod každoročně provádí 
údržbu celkem 15 informačních panelů, 
které srozumitelným způsobem objasňu-
jí úlohu pevnostní linie v obranné stra-
tegii Československa před druhou světo-
vou válkou. 

Panely jsou rozmístěny na okruhu podél 
linie těžkého opevnění, ale i po místech, 
kde stávaly nyní zničené lehké objekty, 
a tvoří okruh dlouhý asi 8 km. Východiš-
těm je pěchotní srub „Voda“ v Náchodě-
-Bělovsi, odkud naučná stezka vede k pě-
chotním srubům „Březinka“ a „Lom“. Dále 
lze pokračovat na povrch tvrze Dobrošov 
a po linii lehkého opevnění zpět k pěchot-
nímu srubu „Voda“. Díky této každoroční 
údržbě, kterou provádí fi rma BplusP, s.r.o., 
Červený Kostelec, slouží informační tabu-
le již 14 let. Letos byla na některých info-
tabulích vyměněna střešní krytina, byly 
obnoveny nátěry dřevěnných konstrukcí 
a v příštím roce budeme pokračovat s vý-
měnou střešní krytiny.

Údržba infotabulí vojenského okruhu
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KLUB AKROBATICKÉHO
ROCK AND ROLLU
SK NÁCHOD
VYHLAŠUJE

NÁBOR
Chlapců a dívek 
ve věku 5 - 15 let

Máš zájem? 
Zavolej a přijď 
si to zkusit 
mezi nás!

Dostál Jan
tel.: 606 927 927      email: jan.dostal3@email.cz

V sobotu 21. října 2023 bude v 11.00 
hodin z hronovského náměstí odstarto-
ván již 65.ročník silničního běhu Hro-
nov-Náchod. Na závodníky čeká původní 
trať dlouhá 8850 m s cílem před radnicí 
na náměstí TGM v Náchodě, kde se nej-
lepší běžci objeví před půl dvanáctou ho-
dinou.      

Přihlášení nových závodníků a výdej 
startovních čísel již elektronicky přihlá-
šených závodníků proběhne v pátek 20. 
10. od 13 do 18 hodin ve sportovní hale 
SK Náchod dříve Rubeny. 

V sobotu 21. 10. od 7.30 do 10.00 hod. 
proběhne pouze výdej startovních čísel 
elektronicky přihlášených závodníků ve 
sportovní hale SK Náchod dříve Rubeny. 

Výkonnostní družstva se koncem srpna 
zúčastnila devítidenního plaveckého sou-
středění v Rychnově nad Kněžnou. Letní 
soustředění je zahájením zimní plavecké 
sezóny pro výkonnostní plavce. Naším cí-
lem je nastartovat mladé plavce do nad-
cházející sezóny. Plavci při intenzivních 
trénincích dvakrát denně naplavali spous-
tu kilometrů ve vodě, na suchu se věno-
vali míčovým hrám, suché přípravě ale 
i blbnutí ve sportovním areálu a bazénu. 
V den, kdy se neplavalo, se děti vydaly 
na sjíždění Orlice na kánoích.

Na víkendové minisoustředění dora-
zili také nejmenší plavci z přípravek. I je 
čekali celkem čtyři tréninky za dva dny 

Delfín Náchod na letním soustředění
a dále hry a aktivity na hřišti. Soustředě-
ní jsme, jako již tradičně, zakončili hodi-
novými štafetami. Těšíme se na výkony, 
které plavci v nadcházející sezóně předve-
dou.            Martina Rossio, Trenérka DeNa

Silniční běh Hronov – Náchod
Nové přihlášky se nepřijímají!!

Všichni závodníci budou převezeni au-
tobusy z Náchoda z parkoviště před spor-
tovní halou SK Náchod na místo startu do 
Hronova na náměstí s odjezdy od 8.45 do 
10.10 hodin.

V sobotu 21. 10. proběhnou od 9.00 – 
10.45 hodin na náměstí TGM v Nácho-
dě dětské běžecké závody s názvem „Od 
radnice k radnici“, kde je vypsáno 12 dět-
ských věkových kategorií.

      Ve 12.30 hodin proběhne před rad-
nicí v Náchodě, slavnostní vyhlášení vý-
sledků běhu Hronov – Náchod a předání 
cen od zástupců měst Hronova, Náchoda, 
městyse Velké Poříčí a sponzorů závodu.   
Organizační výbor závodu, Hronov-Náchod

Vážení příznivci kuželek, rok se se-
šel s rokem a před námi je již 49. ročník 
turnaje neregistrovaných v kuželkách 
„O pohár pivovaru PRIMÁTOR Náchod“. 
Pokyny k přihláškám obdržíte prostřed-

49. ročník turnaje neregistrovaných v kuželkách
nictvím mailových adres nebo je nalez-
nete na stránkách klubu www.kuzelky.na-
chod.net. Termín odevzdání přihlášek je 
do 29.října 2023. Těšíme se na vás. SKK 
Náchod. 
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MUZEUM NÁCHODSKA
Objekty muzea:

Broučkův dům
V původně měšťanském domě z druhé poloviny 17. století, kte-
rý byl do dnešní podoby upraven v roce 1999, můžete navštívit 
expozici Dějiny Náchoda a Náchodska. Ta vás provede od nejstar-
ších dějin pravěku, přes středověk a novověk až do současnosti. 
Regionální historii se zde prolíná s dějinami celého českého ná-
roda. V říjnu je otevřeno od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 
do 17 hodin.

Výstavní síň
Výstavní síň Muzea Náchodska na rohu Tyršovy a Zámecké uli-
ce je v říjnu otevřena od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 
hodin. K vidění je zde (od 6. října) výstava fotografi í Bronislava 
Hofmana, která je průřezem jeho tvorby od roku 1960 do roku 
2000. Výstavu jsme připravili ve spolupráci s Fotoklubem Náchod 
a potrvá do 5. listopadu. 

Pevnost Dobrošov
Dělostřelecká tvrz Dobrošov, která byla budována jako součást 
československého meziválečného opevnění ve 30. letech, je v říj-
nu otevřená od úterý do neděle od 10 do 17 hodin. Podívat se mů-
žete do dělostřeleckého srubu Zelený, pěchotního srubu Můstek 
a do více než půl kilometru podzemních chodeb spojující tyto 
objekty v hloubce až čtyřiceti metrů. V návštěvnickém centru si 
prohlédnete stálou expozici s miniaturami vojáčků pana Lubo-
ra Šušlíka. Pěchotní srub Jeřáb je v říjnu otevřen pouze na stát-
ní svátek 28. října. Upozorňujeme na úplnou uzavírku silnice z Ná-
choda na Dobrošov. Objízdná trasa je vedena přes Nové Město nad 
Metují a Nový Hrádek.
Výstavy a akce pro veřejnost:

Československá tabáková režie a kuřivo v opevnění
Kdy: 1. září až 31. října 2023
Kde: Návštěvnické centrum Pevnosti Dobrošov
Na výstavě „Československá tabáková režie a kuřivo v opevně-
ní“ si můžete prohlédnout historické kuřácké potřeby, tabáko-
vé výrobky, obaly a propagační materiály tabákového monopo-
lu v Československu v období první republiky. Část je věnovaná 
také kuřivu, se kterým se počítalo pro využití v pevnostní linii.

Fotograf Bronislav Hofman
Kdy: 6. října až 5. listopadu 2023
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska
Vernisáž proběhne 5. října 2023 od 17 hodin
Muzeum Náchodska a Fotoklub Náchod vás zvou na výstavu Foto-
graf Bronislav Hofman – průřez fotografi ckou tvorbou 1960 až 2000, 
která je k vidění v prostorách Výstavní síně Muzea Náchodska 
na rohu Tyršovy a Zámecké ulice. 
Bronislav Hofman byl profesionálním fotografem podniku Tep-
na Náchod, ale fotografoval také pro kulturní instituce v Nácho-
dě i celém Náchodsku. Ve své volné tvorbě se zaměřoval na dění 
a život kolem sebe. Jeho fotografi e byly otištěny v řadě časopisů 
i publikací. Výstavu připravila jeho dcera Michaela Stejskalová.

Odpadní vody v československém opevnění
Kdy: 11. října 2023 od 17 hodin
Kde: Návštěvnické centrum Pevnosti Dobrošov
Ve středu 11. října 2023 se od 17 hodin uskuteční v návštěvnic-
kém centru Pevnosti Dobrošov přednáška Ing. P. Krále, Ph.D. Od-
padní vody v československém opevnění. Vstup na akci je zdarma.

Mezinárodní den archeologie
Kdy: 21. října 2023 od 10 do 17 hodin, Kde: Masarykovo náměstí 
Náchod . Muzeum Náchodska se již tradičně připojuje k akci Me-
zinárodní den archeologie, který se uskuteční v sobotu 21. října 
2023 od 10 do 17 hodin v prostorách stálé expozice v Broučko-
vě domě, Staré radnici, přilehlých prostorách a parku osobností.

Mezinárodní den 
archeologie

21. října 2023 od 10 do 17 hodin
Masarykovo náměstí v Náchodě

(Broučkův dům, Stará radnice, Park osobností)

Celodenní program pro děti i dospělé zaměřený 
na antický Řím a barbarské Germány.

Partnerem akce je město Náchod

Více informací naleznete na www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

archeologie

21. října 2023 od 10 do 17 hodin
Masarykovo náměstí v Náchodě

www.mestonachod.cz
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

ŘÍJEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

AKCE PRO VEŘEJNOST
 pátek 6. října – PÁTEK S JUMPINGEM

zábavná první hodina sportovního krouž-
ku v Déčku od 17 do 18 hod., s sebou sá-
lovou obuv a sportovní oblečení, pro děti 
od 6 let, vstup zdarma, informace A. Líro-
vá, tel: 775 223 292, lirova@decko-nachod.cz

 sobota 14. října – KLUB BAŤŮŽEK 
podzimní výlet do přírody v okolí Brou-
movska, přihlášení do kroužku stále mož-
né, informace Anna Lírová, tel: 775 223 
292, lirova@decko-nachod.cz

 čtvrtek 19. října 
– BĚH O PUTOVNÍ POHÁR STAROSTY
již tradičně pro děti registrované za školy, 
místo konání na nových zámeckých scho-
dech, informace Anna Lírová, tel: 775 223 
292, lirova@decko-nachod.cz

 čtvrtek 26. října – TVOŘIVÉ PODZIMKY
podzimní program pro děti od 6 do 12 let, 
vhodné pro holky i kluky, kteří rádi tvo-
ří, program od 9 do 15 hodin, cena 250 Kč, 
s sebou pracovní oděv a přezůvky, při-
hlášky nejpozději do 23. 10., informace 
Bc. Tereza Išová, tel. 774 223 296

 pátek 27. října 
– PODZIMKY SE ZVÍŘÁTKY
podzimní program pro děti od 6 do 12 
let, vhodné pro holky i kluky, kteří mají 
rádi přírodu, program od 9 do 15 hodin, 
cena 250 Kč, s sebou penál a přezůvky, při-
hlášky nejpozději do 23. 10., informace 
Ing. Kateřina Hiebschová, tel. 775 223 294

 neděle 29. října – HALLOWEEN
program v areálu Déčka, strašidelné ak-
tivity pro rodiče s dětmi od 3 do 10 let, 
s sebou baterku a teplé oblečení, vstup-
né 50 Kč/děti, 20 Kč/dospělí, průběžný 
start u dolní brány v 16–16.45 hodin, ko-
nec v 18 hodin

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko:
 7. a 8. 10. MUDr. Mounajjed Radek, Ph.D. (MUDr. Simona Ságlová, Ph.D.)
  ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují tel.: 491 520 373
 14. a 15. 10. MDDr. Veronika Kalousková Husova 931
  Jaroměř tel.: 491 812 935
 21. a 22. 10. MUDr. Jana Šťovíčková Denisovo nábřeží 665
  Náchod tel.: 491 423 748
 28. a 29. 10. MDDr. Šárka Šejvlová, zubní ordinace s.r.o. Husova 931
  Jaroměř tel.: 491 812 944
 
Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 7. a 8. 10. MDDr. Lucie Škodová Třísková Krásnohorské 672
  Náchod tel.: 737 449 355
 14. a 15. 10. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko ZS VEBA – Olivětín 66
  Broumov tel.: 491 502 425
 21. a 22. 10. SK – clinic s.r.o. (MDDr. Klára Peterková Malychina) 
  Manž. Burdychových 325
  Červený Kostelec tel.: 739 963 202
 28. a 29. 10. MUDr. Jana Šimková Vaňková Sokolská 215
  Červený Kostelec tel.: 491 463 421

  vždy od 15 hodin 

 7. 10. Kašpárek a Jaga Baba
 14. 10. Kašpárek a Jaga Baba
 21. 10. Kouzlem do říše broučků
 28. 10. Kouzlem do říše broučků

Více informací na stránkách 
http://lsdpr.cz 
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil: 420 776 736 885 e-mail: stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny: středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb: Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod, Masarykovo ná-
městí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 491 428 355, dě-
kan P. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný duchovní P. Vác-
lav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz, e-mail: farnost.
nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí 15.00–17.00, stře-
da 9.00–11.00, čtvrtek 9.00–11.00 a 15.00–17.00, pátek 9.00– 
11.00. Bohoslužby v kostele sv. Vavřince: pondělí 7.00, úte-
rý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, sobota 7.30 
a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00 a 18.00. Mše sva-
té pro děti a mládež jsou slouženy v kostele sv. Michaela v ne-
děli v 10.15. Příležitost ke svátosti smíření půl hodinu přede mší 
svatou a v pátek hodinu přede mší svatou. Modlitební setká-
ní v kostele sv. Michaela probíhá každý druhý čtvrtek od 19.00.  
   Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům: Purkyňova 535; Kostel v Provodově-
-Šonově (ve Václavicích) adresa: Šonov 95; farář Mgr. M. Bárta, 
mobil: 604 892 182, e-mail: nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte 
http://www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook: Evangelíci při 
Rozkoši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Rozhovory 
nad Biblí a našimi zkušenostmi každý čtvrtek od 16.30. 
Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel p. Petr Staš, tel. 
732 543 695, e-mail: stas.petr@tiscali.cz, pomocný kazatel p. Martin 
Sieja, tel. 774 208 312, e-mail: m.sieja@seznam.cz. Bohoslužby každou 
sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci). 
Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.
Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

www.mestonachod.cz

Senior klub „Harmonie 2“
 čtvrtek 12. 10. od 14 hod.  „MAROKO 2010“ – promítání při-

pravil a bude vyprávět p. Zdeněk Nývlt;
 čtvrtek 26. 10. od 14 hod. „Přírodní krásy PATAGONIE“ – pro-

mítání s hudebním doprovodem připravil p. Otto Mach;
Členská schůze dne 14. září vzala na vědomí změnu na čtvrteč-
ní programy, které budou v klubovně jen 2. a 4. čtvrtek v měsíci.
Připravené pobyty v roce 2024:

 12.–17. března rekondiční pobyt v hotelu MAS, Sezimovo Ústí 
(Kč 6990 Kč)

 7. –12. května wellness pobyt v hotelu Harmonia, Piešťany-
-Banka, SR (7500 Kč)

 8.–15. června rekondiční pobyt v hotelu Astoria, Jánské Láz-
ně (6990 Kč)

 7.–13. července pobytový zájezd do hotelu Brdy, Spálené Poří-
čí (7500 Kč)

 7.–13. září pobytový zájezd „Velký okruh Šumavou“, Nezdice 
na Šumavě (6600 Kč)
Pobyty jsou s plnou penzí a s dopravou, kromě Jánských Lázní, 
kde je doprava individ.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i ne-
členy našeho spolku. Na vaše návštěvy se těší členové výboru Se-
nior klub /SK/, Náchod, Rybářská 1819.
Zájemci o pobyty se mohou přihlásit v klubovně Harmonie 2 
vždy po programu v PO a ČT 15.30–16 hod. nebo na tel. jen po 
19. hod. 775 242 562. Pozn. přihlášky do konce října.

za výbor SK, Náchod Anna Poláková

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

Milí členové a přátelé SZdP Náchod, 
dne 9. září se v prostorech Autokempu Náchod uskutečnilo Roz-
loučení s létem, které již tradičně proběhlo ve spolupráci spol-
ků SZdP Náchod, AVZO Náchod, p.s. a Duhou Bartoňkou. K posle-
chu, tanci a hlavně pro dobrou náladu, nám zahrál pan Oldřich 
Hejda, odpoledne nám příjemně zpestřila přednáška a názor-
ná ukázka ze světa musheringu, kterou nám poskytli manželé 
Václav a Zdeňka Zetkovi s jejich trpělivou husky smečkou, měli 
jsme možnost vyzkoušet si sportovní, netradiční i střelecké ak-
tivity, na kterých se podíleli členové Duhy Bartoňka a AVZO Ná-
chod, a díky správci autokempu, panu Drahoslavu Frühaufovi, 
jsme posezení zakončili příjemnou grilovačkou. Všem jmenova-
ným a zúčastněným děkujeme za milé odpoledne. 

V měsíci říjnu připravujeme rekondiční pobyt v lázních Ve-
lichovky. 

Na listopad je předběžně plánované setkání na téma Východo-
čeští vynálezci a jejich přínos lidstvu s ing. J. Zimou. 
Ve spolupráci s CK Hudková plánujeme adventní zájezdy: 
Brno – katedrála Sv. Petra a Pavla, Zelný trh, Mahenovo divadlo, 
kostel sv. Jakuba, adventní trh a vila Tugendhat (10. 12. 2023) – 
cena 1090 Kč, senior nad 65 let a student do 26 let – 940 Kč
Drážďany a tamní nejznámější památky – obrazárna Zwinger, 
Semperova opera, Rezidenzschloss, Brühl Terasse, Frauenkir-
che… atd. (16. 12. 2023) – cena 1090 Kč
– přihlášky do 10. 10. 2023 na tel: 774 919 195 – Božena Řehá-
ková (hospodářka).

Nadále pokračují poradenské služby každou středu od 13.00 
do 15.00 hod. v budově Harmonie II, na adrese Rybářská 1819, 
Náchod (zvýšené přízemí).

Přejeme mnoho zdraví a těšíme se na setkání. 
  Za výbor SZdP Náchod Mgr. Denisa Pokorná
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v říjnu 2023

Měsíčník Náchodský zpravodaj. Vydává Město Náchod, IČO: 00272868, Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod. Odpovědný redaktor: Nina Adlof. Redakční rada: Ing. Jaro-
slav Rohulán, Ing. Eva Čejchanová, Hana Kopecká, Bc. Martin Hurdálek, Petr Břenda, Luboš Galba, Mgr. Věra Vlčková a Daniel Šárka. 
Fotografie pořídila redakce, autoři článků a archiv. Titulní foto: Martin Hurdálek. Grafická úprava CREOPESS.
Číslo 10/2023 vychází 2. 10. 2023. Náklad 5000 ks. Distribuce zdarma. Registrace: MK ČR E 11975. Za změny v programech zodpovídají pořadatelé jednotlivých akcí a pořa-
dů. Příspěvky jsou vítány, nevyžádané se nevracejí. Neoznačené a nepodepsané příspěvky pořídila redakce. Adresa časopisu: NZ, Městský úřad v Náchodě, Masarykovo ná-
městí 40, 547 01, tel./fax: 491 405 255, e-mail: zpravodaj@mestonachod.cz. Uzávěrka tohoto čísla byla 17. 9. 2023. Uzávěrka listopadového čísla bude v pondělí 16. 10. 2023! 
Prosíme o respektování data uzávěrky. Děkujeme.

Současná knihovna by měla být multikulturním komunitním 
centrem, místem, kde se lidé mohou potkat, pobavit se, zjistit, 
co je nového. V této souvislosti chceme oslovit případné zájem-
ce z řad dobrovolníků, kteří by se chtěli podílet na našich ak-
cích, nebo s naší pomocí realizovat své akce vlastní. Využití dob-
rovolníků přináší do knihoven nejen nové nápady a zkušenosti. 
Také může v dobrém slova smyslu ovlivňovat pohled veřejnosti 
na činnost knihoven. Pokud patříte mezi ty, kteří hledají jinou 
formu seberealizace či socializace, Městská knihovna Náchod je 
tím pravým místem pro vás, ozvěte se nám.

Rozvoz knih
Ve středu 4. října se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz 
knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Vstupní hala 
40 LET ZŠ NÁCHOD-PLHOV
7.–16. října. Prezentace fotografií, výtvarných prací žáků a před-
mětů se školou spojených. 
ŠTAFETA NADĚJE
17.–27. října. Od poloviny do konce října bude ve vstupním pro-
storu instalována putovní výstava Diecézní charity Hradec Krá-
lové. K vidění zde budou příběhy absolventů dobročinného pro-
jektu Adopce na dálku®, který podporuje vzdělávání chudých 
dětí v Indii. 
GÉNIUS ČESKÉHO BAROKA
30. října – 30. listopadu. Výstava poskytnutá Národním památko-
vým ústavem přiblíží dílo Jana Blažeje Santiniho-Aichela. U pří-
ležitosti 300. výročí úmrtí významného barokního stavitele bu-
dou prezentovány jeho stavby světské i církevní, areály, zaniklé 
stavby a také objekty, u nichž je autorství sporné či bylo v mi-
nulosti Santinimu chybně připisováno. 
Studovna
ZPÁTKY KE KOŘENŮM
Do 6. října. Výstava obrazů herce, divadelního režiséra, horského 
průvodce a v neposlední řadě malíře Jiřího Schmiedta. Náchod-
ský rodák vystudoval herectví a později režii na JAMU. Nejvý-
znamnějšího režijního úspěchu dosáhl v roce 2003 dramatiza-
cí knihy Hrdý Budžes. 
HRADY & ZÁMKY
10. října – 30. listopadu. Výstava kreseb a maleb Nikoly Lesáko-
vé a vyřezávaných reliéfů Josefa Noska.

Nová služba
Zaskočilo vás nevlídné počasí a nemáte kam schovat vypůjčené 
knihy? Právě pro tyto případy nabízíme od října novou službu: 
půjčování deštníků a plátěných tašek. Pro čtenáře se zaplace-
ným ročním poplatkem je zdarma. 

Angličtina pro seniory
Od října znovu začínáme pořádat kurz angličtiny pro seniory 
s Terezou Honzů. Hodinové lekce budou probíhat vždy v úterý 
od 9.15 (začátečníci) a od 10.30 hodin (mírně pokročilí). Cena ce-
lého kurzu o deseti lekcích je 1.000 Kč; prosíme o přihlášení pře-
dem ve studovně. 

Čtenářská amnestie
V rámci celostátní akce Týden knihoven, probíhající ve dnech 
2.–8. října, vyhlašuje naše knihovna čtenářskou amnestii. Po-
kud jste nevrátili knihy v řádném termínu a jejich výpůjčka se 
„protáhla“ na několik měsíců či let, máte jedinečnou šanci vše 
napravit a vrátit je bez placení sankčních poplatků. Upomínané 
knihy můžete bez postihu přinést, jak osobně na půjčovnu, tak 
i do biblioboxu umístěného před vchodem.

Prodej knih
Od 2. do 5. října budeme od 9.00 do 17.00 hodin prodávat 
ve vstupní hale vyřazené knihy a časopisy za symbolickou cenu. 

Beseda s Veronikou Jonešovou
Ve čtvrtek 5. října pořádáme od 17.30 hodin besedu s talento-
vanou autorkou úspěšné trilogie Hodinky, Okamžiky a Minutky. 
Veronika Jonešová pochází ze Dvora Králové nad Labem a prv-
ní knihu vydala v 25 letech. Bestseller Hodinky si už koupilo 
více než 10 000 spokojených čtenářů. Na besedě, kterou pořádá-
me v rámci Týdne knihoven zdarma, se dozvíme nejen to, kde 
chtěla žít a proč tento sen nevyšel, ale i to, proč se rozhodla vy-
dat knihy vlastním nákladem, a zda se u nás dá uživit psaním. 

Pročtená dílnička
Ve čtvrtek 19. října zveme všechny kreativní děti na podzimní 
tvoření, které bude probíhat od 14.30 do 16.30 hodin v dětském 
oddělení. Příspěvek na materiál činí 20 Kč.

S knížkou do života
Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 21. října se v 9.00 hodin sejdou v dětském oddělení ro-
diče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, jed-
noduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 
Bookstart I (0–3 roky)
Na úterý 24. října chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 ho-
din (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 
Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení. 

Náchodská univerzita volného času
 2. října, 15.00 hodin – Vladimír Hulman

Codex Gigas – Ďáblova bible
 16. října, 15.00 hodin – RNDr. Vladimír Socha

Vznik a vývoj člověka – nové poznatky z posledních let
 30. října, 15.00 hodin – Stanislav Růžička

Podivuhodný život Jana Blažeje
Vstup pouze na průkazky NUVČ. Kurzovné na semestr činí 250 Kč, 
ostatní zájemci po ústní dohodě s organizátory zaplatí jednorázo-
vé vstupné 70 Kč.

Virtuální univerzita třetího věku
 10. a 24. října, 9.15 hodin – PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. 

Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě
Vstup pouze pro frekventanty VU3V. 
Kurzovné na semestr činí 350 Kč.
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ŘÍJEN

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. Aktualizovaný kompletní program najdete 
na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
Nejroztomilejší psí záchranáři z Tlapkové patroly se vracejí s dalším velkým dobrodružstvím. V hlavní roli budou tentokrát superschopnosti, které naši hrdinové získají poté, co na jejich domov dopadne zá-
zračný meteorit… Animovaná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč (děti do 15 let) 120 Kč, mládeži přístupný.

STVOŘITEL
Uprostřed války v budoucnosti mezi lidskou rasou a silami umělé inteligence je Joshua (Washington), zocelený bývalý agent speciálních jednotek naverbován, aby vypátral a zabil Stvořitele, nepolapitelného ar-
chitekta pokročilé umělé inteligence, který vyvinul záhadnou zbraň s mocí ukončit válku… a lidstvo samotné. Dramatické romantické sci-fi, které uvádíme v českém znění i s českými titulky.
Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

SAW X
Jigsaw se vrací! John Kramer je zpět. Hororový mysteriózní thriller, uváděný s českými titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

HADÍ PLYN
Cesta do temnoty lidské duše… Dobrodružství inspirované ikonickou novelou Josepha Conrada Srdce temnoty, o hledání sebe samého uprostřed neprostupné divočiny. Drama režiséra Davida Jařaba. Hrají Sta-
nislav Majer, Martin Pechlát, Dalibor Buš, Braňo Mosný, Václav Vašák, Jiří Černý, Daniel Fischer, Mara Lukama, Ágnes Jókai, Lenka Libjaková, Robert Mikluš, Tomáš Jeřábek a další.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

AFTER: ODLOUČENÍ
Poslední kapitola… Pátá a závěrečná kapitola filmového a knižního fenoménu After, na kterou čekají miliony fanoušků po celém světe. Romantické drama, uváděné s českými titulky.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
Tereza Kostková, Tomáš Maštalír a Lenka Krobotová ve filmu, který je důkazem toho, že všechno špatné může být i pro něco dobré. V dalších rolích Marek Majeský, Hana Holišová, Ondřej Sokol, Pavla Tomicová, 
Erika Stárková, Petr Vondráček, Jana Kovalčiková a Lucie Siposová. Komedie od producentů úspěšných diváckých hitů Všechno nebo nic a Příliš osobní známost. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

BOD OBNOVY
Už jste se dnes zálohovali??? Představte si, že žijete v roce 2041, kdy máte právo být oživeni, když se vám stane nehoda či zemřete nepřirozenou smrtí. Stačí si jen pravidelně vytvářet digitální zálohu své osob-
nosti – BOD OBNOVY. V hlavních rolích Václav Neužil, Andrea Mohylová, Matěj Hádek a Karel Dobrý. Režie Robert Hloz. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

PENÍZE TĚCH TUPCŮ
… podle pravdivého, šíleného příběhu. Komediální drama s Petem Davidsonem, Sethem Rogenem a Paulem Danem v hlavních rolích popisuje neuvěřitelný příběh boje Davida s Goliášem, kdy se parta amatérských 
investorů na internetu rozhodla ukázat, jak je burza na Wall Street křehká, a organizovaně začala navyšovat hodnotu společnosti GameStop, až se z ní stala nejúspěšnější společnost na světě… České titulky.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ÚSVIT
Lepší svět není pro každého… Výpravné detektivní drama z doby Československa 30. let. Život moderního baťovského města převrátí naruby tajemný a hrozivý nález v areálu místní továrny. Navzdory všem 
se do pátrání po pravdě pustí mladá žena ředitele. Film vznikl podle skutečného šokujícího případu, na svém kontě má řadu nadšených tuzemských i zahraničních ohlasů. Strhující výkon v hlavní roli podává 
Eliška Křenková. Režie Matěj Chlupáček. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

JEANNE DU BARRY – KRÁLOVA MILENKA
Jeanne, mladá dívka z chudých poměrů… se jako kurtizána se stane oblíbenkyní krále Ludvíka XV., který neví o jejím postavení, ale získá díky ní zpět svou chuť k životu. Hříšně zábavné historické drama, 
v hlavních rolích Maïwenn (jako Jeanne) a Johnny Depp (v roli krále Ludvíka). České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

BARBIE
Ona je všechno, on je jen Ken…! Vítejte v zemi Barbie, vzali jste si kolečkové brusle??? V hlavních rolích Margot Robbie a Ryan Gosling. České znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný.

PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH
Smrt byla jenom začátek… Napínavé krimi drama s hororovými prvky, jehož předlohou je román Agathy Christie Viděla jsem vraždu, v režii držitele Oscara Kennetha Branagha, který se ve filmu zároveň obje-
ví v roli slavného detektiva Hercula Poirota. České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

STVOŘITEL
Dramatické romantické sci-fi, uváděné v českém znění. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
Nejroztomilejší psí záchranáři z Tlapkové patroly se vracejí s dalším velkým dobrodružstvím. Animovaná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč (děti do 15 let) 120 Kč, mládeži přístupný.

OPPENHEIMER
Příběh muže, který riskoval, že zničí celý svět, aby ho tím zachránil. Režisér Christopher Nolan propůjčil svůj vypravěčský talent životopisnému filmu o vynálezci atomové bomby. České titulky.
Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

ONEMANSHOW – THE MOVIE
Jediný film, který skončí v realitě!!! Režie Kazma Kazmitch. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ
Volné pokračování diváckého hitu Úsměvy smutných mužů a další spolupráce režiséra Dana Svátka a spisovatele Josefa Formánka. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

TOUHA JMÉNEM EINODIS ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z DIVADLA UNGELT V PRAZE
Komorní muzikál o baronce na múze Sidonii Nádherné. Vzestupy a pády jejího barvitého života zachycuje komorní muzikál Divadla Ungelt, který překvapivě propojil dvě velké zpěvačky Martu Kubišovou a Ane-
tu Langerovou. Autoři inscenaci psali přímo pro ně a přípravě věnovali několik let. Jedinečnost představení dotváří původní jazzové a šansonové skladby v podání živého orchestru.
Vstupné 200 Kč, studenti a senioři 150 Kč, mládeži přístupný

SESTRA II
Největší zlo ze světa filmů „V zajetí démonů“ je zpět… 1956 – Francie. Je zavražděn kněz. Šíří se zlo. Pokračování celosvětového hitu sleduje sestru Irenu, která se opět střetává s démonickou jeptiškou Valakem. 
Mysteriózní thrillerový horor pro diváky pevných nervů. České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

ŠÍLENÁ INDIE CESTOVATELSKÁ VIDEOSHOW KATEŘINY A MILOŠE MOTANI
Sárí, turbany, tančící velbloudi a posvátné krysy… Spousty, spousty lidí, prastará města, posvátná řeka, posvátné krávy, posvátné rituály, posvátné opice i krysy, svatí muži. Život na ulici a cesta do nirvány. 
S příběhy, které nevymyslíš… Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný.

BOROMINI A BERNINI – VÝZVA K DOKONALOSTI UMĚLECKÝ DOKUMENT
Barokní cesta italskou metropolí. Ve filmu jsou zachycena slavná římská místa jako Palazzo Barberini, Berniniho baldachýn v Bazilice svatého Petra, kostely San Carlo alle Quattro Fontane, Sant‘Andrea al Qui-
rinale, Bazilika svatého Jana Lateránského, Fontána čtyř řek na náměstí Piazza Navona, Svatopetrské náměstí či Hadriánova vila. České titulky. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný.

VYMÍTAČ ĎÁBLA: ZNAMENÍ VÍRY
Tělo a krev… Legendární Vymítač ďábla patří právem mezi nejděsivější filmy všech dob. Na rok přesně padesát let po jeho vzniku se do kin chystá jeho nová kapitola… Horor pro diváky pevných nervů, uvádě-
ný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

#ANNAISMISSING
Nedívej se. Neptej se. Neklikej! Anna, influencerka známá svým provokativním obsahem, se na sítích tajemně odmlčí. Když patnáctiletá Nina najde fotku polonahé Anny v mobilu svého táty, rozhodne se ji vy-
pátrat… Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

CITLIVÝ ČLOVĚK
Film na motivy románu Jáchyma Topola. Filmařsky neobvyklá a originální road movie. Hrají David Prachař, Jaroslav Cuhra, Tatiana Dyková Vilhelmová, Jiří Schmitzer, Vladimír Javorský, Jiří Lábus, Alexandra 
Borbély, Milan Mikulčík, Halka Třešňáková a Jan Jackuliak. Režie Tomáš Klein. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

SA Z PRALESA 2: SVĚTOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Koho voláme na pomoc, když nám teče do bot? Přece Esa z pralesa! Od ledových zemí na severu, přes Evropu, Asii a Střední východ se vydávají na své největší dobrodružství. Tentokrát proti nim stojí protivník 
chytřejší a ďábelštější než kdy předtím. Zábavná rodinná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný.

JEANNE DU BARRY – KRÁLOVA MILENKA
Hříšně zábavné historické drama, v hlavních rolích Maïwenn (jako Jeanne) a Johnny Depp (v roli krále Ludvíka). České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

THE ROLLING STONES: SWEET SUMMER SUN – HYDE PARK LIVE REMASTEROVANÝ ZÁZNAM KONCERTU Z LONDÝNSKÉHO HYDE PARKU
V červenci 2013 vystoupili Mick Jagger, Keith Richards, Ronnie Wood a Charlie Watts v londýnském Hyde Parku u příležitosti 50 let od založení skupiny. Fanoušci tak mají jedinečnou příležitost zažít je v té nej-
lepší obrazové i zvukové podobě. Vstupné 250 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Tereza Kostková, Tomáš Maštalír a Lenka Krobotová ve filmu, který je důkazem toho, že všechno špatné může být i pro něco dobré… Vstupné 70 Kč. Doporučená přístupnost: od 12 let.

ANATOMIE PÁDU TADY VARY – Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2023 do června 2024
Napínavé rodinné drama s excelující Sandrou Hüller v roli ženy podezřelé z neobjasněné vraždy svého manžela, které získalo Zlatou palmu na festivalu v Cannes. České titulky.
Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

HRANICE
Psycholožka Julia se stává nedobrovolnou svědkyní a účastnicí dramatických událostí na polsko-běloruské hranici. Rozhodne se vzdát se svého pohodlného života a přidá se ke skupině aktivistů, kteří posky-
tují pomoc uprchlíkům. Nejnovější film režisérky Agnieszky Holland. České titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

ZABIJÁCI ROZKVETLÉHO MĚSÍCE
Legenda světového filmu Martin Scorsese se na prahu osmdesátky rozhodl odvyprávět jeden ze svých nejdůležitějších příběhů. Leonardo DiCaprio a Robert De Niro mu pomáhají líčit neuvěřitelnou, leč pravdi-
vou historii národa, který krvavě doplatil na to, že doslova přes noc pohádkově zbohatnul. Rozmáchlému příběhu neváhal režisér uzpůsobit úctyhodnou stopáž (206 minut), tvrdí však, že každá minuta stojí 
za to! Drama, uváděné c českými titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

HURVÍNKOVA NEBESÍČKA ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z DIVADLA SPEJBLA A HURVÍNKA V PRAZE
Loutková pohádka pro děti i dospělé. Co se stane, když se Hurvínek rozhodne naučit svého psího kamaráda Žeryka mluvit lidskou řečí? Jak dopadlo jejich dobrodružství, se dozvíte v loutkové pohádce Divadla 
Spejbla a Hurvínka. Vstupné 150 Kč. Děti do 15 let 120 Kč, mládeži přístupný.

Jake Heggie: MRTVÝ MUŽ PŘICHÁZÍ SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
ZBĚSILÁ JÍZDA; DISNEY 100 – ANIMOVANÉ KLASIKY Z DÍLNY WALTA DISNEYHO ; NA VLÁSKU; BRATŘI; DÉMON VE MNĚ; LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ; 101 DALMATINŮ; LVÍ KRÁL
PŘÍBĚHY UMĚNÍ Z TOKIA

1. neděle v 15 hod
4. středa v 16 hod

1. neděle v 17 hod – DAB
2. po  v 19.15 hod – TIT
3. úterý v 19 hod – DAB

1. neděle v 19.30 hod

2. pondělí v 17 hod

3. úterý v 17 hod

4. středa v 18 hod

5. čtvrtek v 17 hod

5. čtvrtek v 19.15 hod
8. neděle v 19 hod

6. pátek v 17 hod
9. pondělí v 19 hod

6. pátek v 19.15 hod

7. sobota v 15 hod

7. sobota v 17 hod

7. sobota v 19 hod

8. neděle ve 14 hod

8. neděle v 16 hod

9. pondělí v 17 hod

10. úterý v 17 hod

10. úterý v 19 hod

11. středa v 17 hod

11. středa v 19.15 hod

12. čtvrtek v 19.15 hod

12. čtvrtek v 17 hod
15. neděle v 18.15 hod

13. pátek v 17 hod

13. pátek v 19 hod
16. pondělí v 17 hod

14. sobota v 15 hod
15. neděle ve 14 hod

14. sobota v 17 hod

14. sobota v 19.15 hod

17. úterý v 15 hod

18. středa ve 20 hod

19. čtvrtek v 19 hod

20. pátek v 18 hod
22. neděle v 16 hod
23. pondělí v 17 hod

21. sobota

21. sobota v 18.45 hod



JE NÁM PŘESNĚ

Vysokov

DEN OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ
V sobotu 7. 10. 2023 od 9:00 do 14:00 hod.
PROHLÍDKA FIRMY S DOPROVODNÝM PROGRAMEM

POTKEJTE SE S NÁMI 
Ukážeme Vám, co děláme a jak na našich 
moderních CNC strojích vyrábíme přesné 
rotační dílce.
Vezměte rodinu, děti, kamarády,
teenagery a přijďte se k nám nejen podívat, 
ale i pobavit.

CO VÁS JISTĚ NEMINE
• DJ a moderátor Ondra Novotný
• Laserová střelnice, lovec světla,
 gladiátor ring
• RC modely, projížďka Erťákem
• Šlapací motokáry, Fruit Bike
• Soutěž v přesném měření
• EKO karavan, dílnička a stezka s úkoly
 pro děti
• Netradiční káva, dobroty z pece a grilu
• Škola čepování piva

TĚŠÍME SE NA VÁS!

Mesa Parts s.r.o., Vysokov 112, 549 12  Vysokov 

www.mesa-parts.com

.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba

www.jjtrend.com
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